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Sammendrag 
Kulturinstitusjonene er ryggraden i kulturlivet. De omfatter museer for kunst og historie, 

konserthus og teatre, medier og litteratur. Kulturinstitusjonene formidler kunstuttrykk av høy 

kvalitet og legger til rette for et mangfold av kulturaktiviteter. Institusjonene har vært en del 

av nasjonsbyggingen og kulturfeltet er en integrert del av det norske velferdssamfunnet. I en 

tid med store samfunnsmessige utfordringer og krevende økonomiske prioriteringer er det 

nødvendig å synliggjøre institusjonenes samfunnsverdi, også utover kulturfeltet.  

Hvordan bidrar norske kulturinstitusjoner til samfunnet? 

Kunst- og kulturproduksjonen og -formidling som foregår i norske kulturinstitusjoner er til glede for hele 
befolkningen. Nordmenn leser i gjennomsnitt 5,9 bøker i året og går på 2 museumsbesøk. 60 prosent bruker 
konserter og festivaler årlig og 91 prosent bruker innhold fra allmennkringkasteren daglig. Kunnskaps-
formidlingen belyser aktuelle spørsmål, utfordrer etablerte perspektiver og støtter utviklingen av kulturell 
kompetanse og samfunnsbevissthet. Hva betyr så dette for samfunnet som helhet?  

For å besvare dette spørsmålet er det benyttet en bred metodisk tilnærming. Vi benytter forskning fra feltet så 
langt det er tilgjengelig, men det er en utfordring at mange av analysene av kulturens virkninger viser 
tilknyttede effekter og ikke kun kausale sammenhenger. De økonomiske ringvirkningene i form av verdiskaping 
og sysselsetting beregnes ved hjelp av ringvirkningsmodeller for tre institusjoner; Nationaltheatret, Kilden teater 
og konserthus og NRK. NRK skiller seg ut ved at de alene bidrar til 3,5 milliarder kroner i direkte verdiskaping. 
Kultursektorens største samfunnsbidrag er likevel virkningene som oppstår utenfor de økonomiske 
ringvirkningsmodellene og som vanskeligere lar seg tallfeste. De mest betydelige inkluderer kompetanse, helse, 
fellesskap, stedsutvikling, demokrati og beredskap.  

Humankapital, kompetanse og innovasjon 

Humankapitalen står for 65 prosent av nasjonalformuen ifølge Perspektivmeldingen (Meld. St. 31 (2023–2024)). 
Norges nåværende og fremtidige velstand er derfor i stor grad knyttet til hvordan vi klarer å utvikle human-
kapitalen. Her bidrar kunst- og kulturfeltet gjennom å spre kunnskap, skape nysgjerrighet og gi nye perspektiver. 
Bare verdien av museenes kunnskapsformidling for barn og unge verdsettes til 236 millioner kroner i året.  

Kultursektoren utgjør også en egen næring. Næringen står for 2,9 prosent av samlet verdiskaping i Norge og 
sysselsetter 121 000 mennesker. Som andre velferdsgoder er også kunst og kultur avhengig av offentlige midler 
for å levere velferd. I 2024 utgjorde offentlig bevilgning til kunst og kultur 6 097 kroner per innbygger.  

Kulturen bidrar til kompetanseheving for fremtidens arbeidsmarked 

Deltagelse i kunst- og kulturaktiviteter bidrar til å utvikle nyttig kompetanse for fremtidens arbeidsmarked. 
Musikkundervisning og annen kunstfaglig opplæring stimulerer kreativitet og fantasi, og å jobbe med kunst 
krever struktur, innsats og disiplin – kvaliteter som direkte overføres til arbeidslivet. Disse kompetansene 
kommer til uttrykk gjennom at kultursektoren og andre kreative næringer har høyere nivåer av problemløsings-
ferdigheter, tallforståelse og leseferdigheter sammenlignet med andre produktive sektorer, og at 

       Kultursektorens samfunnsverdi 
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kunstundervisning styrker skoleengasjement, henger sammen med redusert frafall i videregående opplæring, 
styrker ambisjoner for høyere utdanning og stimulerer til empati for andre elever. 

Kulturen har positiv effekt for menneskers fysiske og mentale helse 

Kunst- og kulturopplevelser er viktig i folkehelsearbeidet. Forskningen viser at denne typen aktiviteter er 
forbundet med bedre fysisk- og psykisk helse. Dette er knyttet til redusert angst og stress, stabilisert humør, 
styrket selvbilde og sosial funksjon og redusert sosial isolasjon. Det er også funnet sammenhenger med lavere 
risiko for hjerte- og karsykdommer og tidlig død.  Kilden teater og konserthus er et eksempel på en institusjon 
som jobber målrettet i skjæringspunktet kultur og helse, og bruker konsertsalen som et utvidet terapirom. 

Kulturen bidrar til å bygge inkluderende fellesskap 

Kulturaktiviteter styrker fellesskap på flere ulike nivåer, fra å være inkluderende arenaer med små barrierer for 
deltagelse, til å bidra til den felles, nasjonale identiteten og gjøre den mer inkluderende. Mindre, lokale 
kulturaktiviteter kan gi mennesker mestringsfølelse og meningsfylte relasjoner – dette er beskyttelsesfaktorer 
mot ekstremisme. Kulturen har også en egen evne til å fortelle historier fra ulike perspektiver, som kan redusere 
fordommer. Kulturinstitusjoner som Nationaltheatret, NRK og Nasjonalmuseet forteller historier om hvem vi er, 
slik at vi får felles referanser. Forskning har funnet at fordommer kan redusere produktivitet med 8 prosent. Tiltak 
som kan redusere fordommer vil derfor også være positivt for produktiviteten i økonomien.  

Kulturtilbud bidrar til stedsutvikling og attraktive lokalsamfunn 

For å skape attraktive steder å bo er det nødvendig å tenke helhetlig. Et godt kulturtilbud, tilpasset til det 
spesifikke stedet det skal være kan være avgjørende. Forskning viser at områder med høy konsentrasjon av 
kulturinstitusjoner har høyere utdanningsnivå blant innbyggere, blir attraktive reisemål for norske og 
internasjonale turister og kan oppleve høyere økonomisk vekst. Det er flere byer i Norge hvor kulturinstitusjoner 
har vist seg å være en vellykket strategi for stedsutvikling. Kilden teater og konserthus i Kristiansand er et 
eksempel på dette. Siden åpningen har Kilden teater og konserthus, og senere Kunstsilo, spilt en sentral rolle i å 
løfte kunst- og kulturtilbudet i Agder-regionen. Området rundt Kilden har utviklet seg betydelig siden åpningen, 
med etablering av både kulturskole som nærmeste nabo og nye boliger i området. Operahuset i Oslo er et annet 
eksempel hvor bygget har blitt et symbol for hele byen og tatt i eierskap av hele befolkningen. 

Kulturen er stadig viktigere for reiselivet 

Reiselivsnæringen er en av de utvalgte næringene i Norges eksportsatsning. Trender i næringen viser at det er 
en økt interesse for kulturopplevelser. I senere tid har Norge hatt flere eksempler på prosjekter som kombinerer 
kunst og arkitektur på en måte som tiltrekker mange, inkludert Kistefos museum, Kunstsilo og oppgraderingene 
av og Nasjonalmuseet. I 2024 brukte utenlandske turister 35,1 milliarder kroner i Norge. Innovasjon Norges 
analyser viser at dersom dette tallet skal øke, burde det satses på å gi turistene bedre muligheter til å oppleve 
lokal kultur og livsstil. Undersøkelser viser også at kulturturistene er det viktigste segmentet utenfor 
sommersesongen. I tråd med de strategiske føringene i satsning på reiseliv framstår kulturturisten som riktig å 
satse på: de bidrar til en utvidelse av sesongene, er mer fornøyde med oppholdet når de legger igjen mer penger 
og bidrar til å redusere presset på sårbar natur.  

Kulturen understøtter sunne demokratier 

Kunst og kultur er også en del av et bærekraftig demokrati. Forskning viser blant annet at borgere som tar del i 
kulturelle aktiviteter har større tilbøyelighet til å stemme ved valg. Kunstneriske uttrykk – særlig i skole, høyere 
utdanning og frivillig sektor – bidrar også til å utvikle demokratisk kompetanse gjennom kritisk refleksjon, dialog 
og evnen til å håndtere uenighet. Deltakelse i kulturelle- og kunstneriske fellesskap fungerer som uformelle 
treningsarenaer for aktivt medborgerskap, der individer utvikler både tilhørighet og ansvarsfølelse i møte med 
felles utfordringer. I et demokrati er også tillitt mellom myndighetene og befolkningen viktig. Museene er blant 
institusjonene i Norge med høyest tillitt og det å ha institusjoner som kan forvalte noe som allmennheten kan 
oppfatte som «sannheten» er en stor verdi. 

I et beredskapsperspektiv er kulturen mål, middel og motstandskraft 

I et beredskapsperspektiv er kultur mål, middel og motstandskraft i krig og konflikt. Kultur bidrar til å forankre 
felles referanser, verdier og identitet og å bygge befolkningens motstandskraft. I krig og konflikt finnes det flere 
eksempler på at kulturarv er et utsatt mål. Motivasjonen bak denne typen angrep er å påvirke identitet og 
utslette symboler for tilhørighet. Aggressorer og totalitære regimer forstår godt verdien og kraften som ligger i 
kunst og kultur og disse er derfor svært utsatt. Kulturen er derfor en viktig del av totalberedskapen. 
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Kulturinstitusjonene produserer og 

formidler kunst og kultur av høy kvalitet til 

glede for publikum. I tillegg til denne 

egenverdien, har kulturinstitusjonene 

virkninger på andre samfunnsområder. 

Denne analysen har som mål å identifisere 

kulturinstitusjonenes bidrag til samfunnet 

og hvilke samfunnsmessige funksjoner 

kulturinstitusjonene ivaretar. 

Hva risikerer samfunnet å tape på å 
bygge ned kulturinstitusjonene? 

I en tid med store samfunnsmessige utfordringer 
og krevende prioriteringer mellom ulike 
velferdsområder, er det nødvendig å vurdere 
hvilken rolle kulturinstitusjonene spiller. Hva er 
samfunnsverdien av disse, og hvordan henger de 
sammen med andre velferdsområder? 

Kulturinstitusjonene har en etablert rolle i det 
norske samfunnet. De skal legge til rette for 
deltakelse, ytring og kulturelt mangfold. Videre er 
de forpliktet til å være tilgjengelige for publikum, 
bidra til offentlig samtale og rette oppmerksomhet 
mot maktforhold. Kulturinstitusjonene 
representerer ryggraden i det norske kulturlivet. De 
støtter oppunder det frie feltet og bidrar til å skape 
virkninger for individer og samfunnet (Figur 1). 

På oppdrag fra Spekter har Oslo Economics 
gjennomført en analyse av kulturens 
samfunnsverdi. 

Metode og informasjonskilder 

For å besvare oppdraget er det benyttet en bred 
metodisk tilnærming. Analysen omfatter både 
økonomiske- og ikke-økonomiske virkninger av 
kultursektoren. Det er gjennomført 
dokumentstudier, økonomiske ringvirknings-
analyser, casestudier, intervjuer og workshoper 
(Figur 3). Dokumentstudiene inkluderer 
forskningslitteratur og offentlig tilgjengelig 
statistikk. Casestudiene undersøker både 
økonomiske og ikke-økonomiske virkninger knyttet 
til utvalgte institusjoner. Disse casene skiller seg ut i 
rapporten ettersom de kan leses som å beskrive 
samfunnsverdien til den enkelte institusjonen. 

De økonomiske virkningene er analysert ved 
ringvirkningsmodeller, som omfatter både direkte 
og indirekte verdiskaping. De ikke-økonomiske 
virkningene er kartlagt gjennom intervjuer og en 

gjennomgang av årsrapporter og 
strategidokumenter fra institusjonene, sett i 
sammenheng med eksisterende forskning. I tillegg 
til intervjuer med representanter fra de utvalgte 
institusjonene, er det gjennomført samtaler med 
aktører fra kultursektoren og andre sektorer som 
berøres av kulturfeltet. 

En gjennomgående metodisk utfordring ved 
analyser av kulturens virkninger er å dokumentere 
årsakssammenhenger. Det kan være vanskelig å 
skille kulturinstitusjonenes bidrag fra effekter som 
skyldes andre forhold. Denne analysen er derfor 
ikke et forsøk på å isolere gevinstene som følger av 
kulturinstitusjonenes aktivitet, men heller en 
sammenfatning av positive gevinster assosiert med 
kulturinstitusjonene. Kulturinstitusjonene inngår 
som en del av infrastrukturen for et mangfoldig og 
tilgjengelig kulturtilbud. Gjennom dette bidrar de til 
å legge til rette for at befolkningen kan ta del i ulike 
former for kulturaktivitet og de samfunnseffektene 
som slike aktiviteter er forbundet med. 

Analysen tar utgangspunkt i det etablerte legacy-
rammeverket, som systematiserer verdivirkninger 
fra kulturarrangementer i syv kategorier: humane, 
sosiale, økonomiske, fysiske, politiske, kulturelle og 
miljømessige virkninger (Gratton & Preuss, 2008). 
Rammeverket er opprinnelig utviklet for 
enkeltarrangementer og er i dette oppdraget 
tilpasset for å analysere en hel kultursektor over tid. 

1.  Hvordan kan man beskrive 
kulturinstitusjonenes samfunnsverdi? 

Figur 1: Kulturinstitusjonene er ryggraden i det 
norske kulturlivet 
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De aktuelle verdiene blir dermed kompetanse, 
helse, fellesskap, stedsutvikling, reiseliv, demokrati 
og beredskap (Figur 2). På tross av at prosjektet har 
hatt som formål å favne bredden i ulike virkninger, 
er det likevel mange andre virkninger som også 
bidrar til å utgjøre totalen i det som er kulturens 
samfunnsverdi. Vi har imidlertid valgt å løfte frem 
de som fremstår som de mest betydelige. 

Kulturen i et bærekraftsperspektiv 

Gjennom de ulike delene av kulturens 
samfunnsverdi, bidrar kulturen til bærekraftig 
utvikling. Hver eneste av verdiene som er 
identifisert kan knyttes til FNs bærekraftsmål (Figur 
2). FNs bærekraftsmål er en helhetlig plan for 
hvordan alle verdens land skal bidra til en utvikling i 
velstand som skal bidra til å møte dagens behov, 
uten å gå på bekostning av fremtidige 
generasjoners muligheter til å dekke sine behov 
(FN-sambandet, 2025). Målene har stor innvirkning 
på norsk politikkutforming lokalt, regionalt og 

nasjonalt og det er derfor relevant å vurdere 
hvordan kulturen understøtter disse. I en 
systematisk kunnskapsoppsummering av mer enn 
300 publikasjoner finner forskere at kultur bidrar til 
alle 17 bærekraftsmål og at kultur har innflytelse på 
måloppnåelse til 79 prosent av delmålene (Zheng, 
et al., 2021). Verdiene som er identifisert i denne 
rapporten bidrar til seks ulike bærekraftsmål. En 
fullstendig gjennomgang ville pekt på flere 
sammenhenger og vist mekanismene som viser 
samspillet mellom kultur og bærekraft helhetlig, 
inkludert kultur som bærekraft, kultur for bærekraft 
og kultur i bærekraft (Kulturtanken, 2025). I dette 
oppdraget har vi imidlertid valgt å fokusere på de 
bærekraftsmålene som mest direkte henger 
sammen med de identifiserte verdiene. 

Gjennom bærekraftsmålene har Norge en 
forpliktelse til å bidra til at målene nås, og det er 
behov for å forstå kulturens rolle inn i dette.

 

 
Figur 3: Informasjonskilder  

 

Bilder: Wikipedia, NRK, VisitSorlandet, Sverre Chr. Jarild, Erik Berg, Hodejegerne.no, Thor Brødreskift, Nasjonalmuseet.no, Sultlitt.no, 
Marianne Berg Johnsen, Maria Gossé, Marte Garmann, Julia Maria Naglestad, CF Wesenberg, Trine Hisdal 

Figur 2: Kulturens samfunnsverdi 
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Den norske kulturpolitikken har som 

formål å utvikle og opprettholde en felles 

nasjonal kultur og en kultursektor med et 

bredt og tilgjengelig tilbud av høy kvalitet. 

Dette har vært det overordnede målet 

under nasjonsbyggingen etter 1814 og 

under etableringen av velferdssamfunnet 

siden midten av 1900-tallet.  

Kulturpolitikken og velferdsstaten 

Fra 1814 og fram til andre verdenskrig var formålet 
til den norske kulturpolitikken å bidra til 
nasjonsbygging. Oppbyggingen av kultur-
institusjoner og kulturarv bidro til å integrere 
befolkningen i et kommunikasjons- og 
identitetsfellesskap (NOU 2013: 4).  

Etter andre verdenskrig ble kulturpolitikk i økende 
grad forstått som en del av velferdspolitikken. 
Kunst- og kulturopplevelser ble betraktet som 
allmenngoder som skulle være tilgjengelige for 
hele befolkningen. Dette innebar også en 
anerkjennelse av kunstens egenverdi. Siden den 
gang har kulturpolitikken utviklet seg gjennom 
ulike milepæler. Disse beskriver den parallelle 
satsningen på å spre «høykultur» ut til folket og på 

et mangfoldig kulturliv som inviterer større deler av 
befolkningen til å være med å skape (Figur 3). Dette 
kan også sees i sammenheng med den parallelle 
utviklingen i sterke institusjoner og i det frie feltet. 
Kulturlivet i Norge i dag er preget av sterke 
institusjoner, som støtter oppunder det frie feltet. 

I 2005 ble Kulturløftet vedtatt. Med dette ble det 
formulert et mål om at én prosent av 
statsbudsjettet skulle gå til kultur innen 2014. 
Kulturløftet innebar også utviklingen av en 
kulturlov, som fastsetter kommunenes, 
fylkeskommunenes og statens ansvar for å fremme 
og tilrettelegge for et bredt og mangfoldig kulturliv 
(kulturlova, 2007).  

Offentlige midler til kunst og kultur 

Som andre offentlige velferdsgoder er også kunst 
og kultur avhengig av offentlige midler for å levere 
velferd. Ser man på offentlige bevilgninger de siste 
ti årene, har disse hatt en svak økning over 
perioden (Figur 4). Offentlige midler til kunst og 
kultur bevilges på kommunalt, fylkeskommunalt og 
statlig nivå. 

2. Kultursektoren i korte trekk 

Figur 3: Kulturpolitikken over tid 
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Figur 4: Offentlige utgifter til kunst og kultur (inflasjonsjustert) 

 

 

 

 

 

Figur 5: Utgifter på Kultur- og likestillingsdepartementets budsjett per 
innbygger (inflasjonsjustert) 

 

Figur 6: Utgiftsposter under Kultur- og 
likestillingsdepartementet i 2025 
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Den største bidragsyteren blant disse er staten, 
etterfulgt av kommunene. Rene idrettsformål er 
holdt utenfor i figuren. På statlig nivå er også 
bevilgningsområder som ikke har vært konstante 
over perioden holdt utenfor. Dette omfatter NRK, 
Den norske kirke og tros- og livssynssamfunn og 
likestillingsformål. 

Ser man på utgiftspostene til Kultur- og 
likestillingsdepartementet i perioden 2015 til 2025, 
har de statlige utgiftene til kunst og kultur vært 
relativt stabile (Figur 5). Året 2021 utgjør et unntak, 
med økt offentlig støtte i forbindelse med 
pandemien. I 2015 var utgiftene på 3 103 kroner per 
innbygger, mens de i 2025 er beregnet til 3 160 
kroner per innbygger. 

Den største utgiftsposten i departementets 
budsjett er «Kulturformål», som utgjør 44 prosent 
av de samlede utgiftene (Figur 6). Denne posten 
omfatter blant annet bevilgninger til Kultur-
direktoratet og Kulturrådet, bygg og offentlige rom, 
musikk og scenekunst, allmenne kulturformål, 
språk- og bibliotekformål, museer og arkivformål. 

Kulturaktivitet 

Kulturinstitusjonene produserer og formidler kunst- 
og kulturopplevelser som berører mange. I 
forbindelse med pandemien var det en nedgang i 
bruken av kunst- og kulturtilbud, men denne har 
vist en økende trend etter pandemien (Bennetzen, 
2024; Ipsos, 2025).  

I 2024 ble det gjennomført i overkant av 2 
museumsbesøk per innbygger, med 11,5 millioner 
besøk. Dette er en økning sammenlignet med 
nivåene før pandemien på 10,4 millioner besøk i 
2019 (Figur 7). Nordmenn bruker også mye litteratur 
og leste i gjennomsnitt 5,9 bøker hver i 2023 (SSB 
tabell 14274). 

Det var over 3 millioner tilskuere på festivaler, 
arrangementer, konserter, forestillinger og 
formidling i musikk- og scenekunstvirksomheter 
som mottar statstilskudd i 2023. Dette tilsvarer 
60 prosent av befolkningen Disse var fordelt på 
15 356 arrangementer, slik at gjennomsnittlig 
publikumsantall på hvert arrangement var omtrent 
219 personer (Kulturdirektoratet, 2024). Samtidig var 
det 56 tusen som spilte i korps og 72 tusen som 
sang i kor i 2023 (SSBs kulturstatistikk). 

Selv om aktiviteten i kulturopplevelser er høy, 
oppgir også nordmenn at de gjerne kunne tenke 
seg å bruke kulturtilbud oftere. 62 prosent av 
befolkningen ønsker å gå mer på konsert, 
39 prosent ønsker å gå mer på museum og 
kunstutstillinger og 44 prosent ønsker å gå mer på 
teater, opera eller dans (SSB tabell 13507). I 

undersøkelser av hva som utgjør barrierer mot å 
bruke kulturtilbud mer, utgjør tid den viktigste 
barrieren, etterfulgt av økonomi. Så mange som 
11 prosent oppgir også at det at de ikke har noen å 
gå med er en barriere for å oppsøke kino, teater, 
opera eller dans, museum- eller kunstutstillinger og 
konserter (SSB tabell 13508). 

Kultur som næring 

Kultur har vært en del av nasjonsbyggingen i Norge 
og inngår i utviklingen av en felles identitet. Over 
tid har kultur også blitt sett som en kilde til 
næringsutvikling. I tillegg til å ha en egenverdi og å 
støtte opp under andre samfunnsmål, bidrar 

sektoren til verdiskaping, innovasjon og 
sysselsetting.  

Det er utfordrende å måle kulturens økonomiske 
bidrag nøyaktig, ettersom definisjonen av 
«kultursektoren» varierer. Definisjonene bygger ofte 
på SSBs standard for næringsgruppering, med ulike 
kombinasjoner av næringskoder. Enkelte 
avgrensninger inkluderer kun «kunstnerisk 
virksomhet og underholdningsvirksomhet», mens 
andre også omfatter for eksempel 
«arkitektvirksomhet». Noen tilnærminger går enda 
mer detaljert til verks og avgrenser sektoren basert 
på utvalgte virksomheter. 

Figur 7: Antall museumsbesøk i Norge 

 

 
Kilde: SSB tabell 09539, SSB tabell 06913 

10 861 966
11 527 161

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000



Kulturinstitusjonenes samfunnsverdi 8 

 

Dersom SSBs bredere definisjon av kultursektoren 
som «kultur, underholdning og annen 
tjenesteyting» legges til grunn, utgjorde 
verdiskapingen målt i bruttoprodukt i 2024 omtrent 
84 milliarder kroner (Figur 8). I tillegg til dette 
kommer all aktiviteten og verdiskapingen fra 
forhold som ikke omsettes i et marked og omfattes 
av regnskapene, for eksempel frivillig innsats. Med 
beregninger basert på tidsbruk på frivillig arbeid, er 
det estimert at verdien av frivillig arbeid i 2023 var 
på 107 milliarder kroner. Mest tid ble brukt på 

frivillig innsats innen kunst, kultur og idrett 
(Sagelvmo, 2024). 

Ifølge Veikart for kreativ næring (2024) utgjorde 
næringen 2,9 prosent av samlet verdiskaping i 
Norge, og fremstår dermed som en betydelig 
bidragsyter til nasjonaløkonomien. 

Kultursektoren bidrar også til sysselsetting over 
hele landet. Med samme definisjon som er brukt for 
beregning av bruttoprodukt var det i 2024 omtrent 
121 000 sysselsatte i sektoren (Figur 9).

 

Figur 8: Bruttoprodukt Kultur, underholdning og annen tjenesteyting 

 

Kilde: SSB-tabell 09171 

 

 

 

 

Kilde: Veikart for kreativ næring, 2024 

 

Figur 9: Sysselsatte i kultur, underholdning og annen tjenesteyting 

 
Kilde: SSB-tabell 13470 
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Nationaltheatret og 
norsk kulturarv 

Nationaltheatret er ikke bare en scene for 

teaterforestillinger, men representerer også 

en institusjonell ramme for kulturell identitet, 

ytringsrom og offentlig refleksjon. 

Nationaltheatrets ringvirkninger omfatter 

forvaltning av en felles kulturarv, bidrag til 

kreativ kapital og bidrag til den offentlige 

samtalen. De økonomiske ringvirkningene 

består av 229 millioner kroner i direkte 

verdiskaping, 87 millioner kroner i indirekte 

verdiskaping og 102 millioner kroner i direkte 

konsumvirkninger.  

Nationaltheatret åpnet i 1899 og er landets 
hovedscene. Teateret er en sentral del av Norges 
kulturhistorie og en kilde til nasjonens identitet og 
utvikling. Forestillingene tar opp viktige spørsmål og 
temaer. Teaterets mest viste forestilling er Reisen til 
julestjernen, som har blitt satt opp 25 ganger siden 
1924. I over 100 år har forestillingen engasjert barn fra 
ulike generasjoner og knyttet dem sammen i en felles 
kulturarv. Årlig har teateret over 900 forestillinger og 
arrangementer og mer enn 200 000 publikummere. 

Nationaltheatret og norsk kulturarv  

Nationaltheatret oppfattes som en institusjon preget 
av kvalitet, tradisjon og historisk tyngde, samtidig som 
det oppfattes som relevant i en samtidskontekst (NPU 
Monitor, 2024). Denne kombinasjonen bidrar til å gjøre 
Nationaltheatret til et uttrykk for den nasjonale 
identiteten. Teateret både viderefører kunstneriske 
tradisjoner og gir rom for nye uttrykk og tematikker. 
Teateret er med å forvalte den norske 
historiefortellingen og formidle hvor vi kommer fra, 
utfordre dagens samfunn og peke ut ulike 
fremtidsscenarioer. Nationaltheatret knytter sammen 
og trekker linjer mellom fortid, nåtid og framtid.  

Teateret er plassert sentralt i hovedstaden, i nærhet til 
Stortinget, Nasjonalmuseet, universitetet og slottet. På 
denne måten er nasjonale institusjoner, av betydning 
for hele befolkningen, lokalisert på et relativt lett 
tilgjengelig område i hovedstaden. 

En viktig aktør i utvikling av et sterk, 
mangfoldig og levende kulturfelt 

Samarbeid med kunstnere, utdanningsmiljøer og 
andre institusjoner gjør teatret til en bidragsyter i 
utviklingen av et sterkt, mangfoldig og levende 
kulturfelt. Teateret er med å heve kvaliteten i den 
norske dramatikken og har en rolle som en «leder» for 
hele teater-Norge. Kunsten er med å stimulere 

kreativitet, fantasi, nytenkning og skapervilje. Dette er 
kvaliteter som har betydning også utenfor kunsten 
selv. 

Forener mennesker 
Teateropplevelsene ved Nationaltheatret bidrar til å 
skape felles referanserammer, stimulere til refleksjon 
og styrke sosial tilhørighet. Når publikum samles om 
temaer som makt, rettferdighet, kjærlighet og 
identitet, synliggjør teatret hvordan kunst kan ha 
betydning utover det estetiske. 

Dramatikken har en evne til å formidle aspekter ved 
historier som andre, ikke-kunstneriske fremstillinger i 
mindre grad får til. Kunsten vekker empatien i 
mennesker og bidrar til en dypere forståelse enn tall og 
fakta. Våren 2025 viste Nationaltheatret Arven, et 
stykke som formidler homofiles historie gjennom tid, 
motgang og undertrykkelse. Både skuespiller 
Thorbjørn Harr og programleder Fredrik Solvang 
trekker frem Arven som sitt kulturelle høydepunkt for 
2025. Stykkets evne til å engasjere skaper en dypere 
forståelse for en marginalisert gruppe. På denne måten 
kan historiefortelling gjennom kunst være med å 
bygge ned fordommer. 

Nationaltheatret er hele Norges teater 

 

Foto: Nationaltheatret.no 
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Nationaltheatret trenger oppussing 

Nationaltheatret har et dokumentert behov for 
rehabilitering. I en tid hvor kulturens plass i samfunnet 
er gjenstand for diskusjon og utfordres, reises spørsmål 
ikke bare om byggets videre skjebne, men også om 
hvilke ambisjoner samfunnet har for fremtidens 
nasjonalteater. Det har over lengre tid pågått en debatt 
om hvilke løsninger som best ivaretar både teatrets 
funksjoner og dets samfunnsrolle. 

Noen aktører har argumentert for at et nasjonalteater 
med høye kunstneriske ambisjoner og internasjonal 
standard forutsetter betydelige investeringer. 
Statsbygg har vurdert Tullinløkka-alternativet som det 
faglig beste, men også det mest kostnadskrevende. 
Myndighetene har på sin side vurdert samtlige 
alternativer som økonomisk og praktisk krevende. Den 
siste kvalitetssikringen, utført av Marstrand våren 2025, 
anbefaler et minimumsalternativ som omfatter 
rehabilitering av dagens teaterbygning og etablering 
av biscener ved et kollektivknutepunkt ved eller 
utenfor Ring 3. 

Kulturelt høydepunkt? 

 

Thorbjørn Harr 
Skuespiller, 

Nationaltheatret 

Jeg må si Arven på Nationaltheatret. Det 
er et godt eksempel på hvordan en 
oppsetning kan gi publikum en 
historietime i utviklingen av en 
marginalisert gruppe. Når vi får høre 
historier om andre menneskers liv 
gjennom kunsten, appellerer det til våre 
egne emosjonelle knagger. Dette gjør at 
vi bedre kan forstå hva andre har vært 
gjennom. 

 

Fredrik Solvang 
Programleder, 

NRK 

Jeg tror det må bli Arven på 
Nationaltheatret, som jeg så i mars. Det 
var et intenst, tankevekkende og 
betimelig teaterstykke med stor 
skuespillerkunst. 

 

Foto: Sultlitt.no,  
Julia Maria Naglestad 
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Kultur bidrar til utvikling av kompetanser 

som kan være relevante for et arbeidsliv i 

endring. Kunst- og kulturaktiviteter styrker 

ferdigheter som kreativitet, konsentrasjon, 

samarbeid og samfunnsforståelse – 

egenskaper som forskning viser får økt 

betydning i takt med behovet for omstilling 

og innovasjon. Denne kunnskaps-

produksjonen foregår ikke bare i 

institusjonene, men også i det frie feltet og 

gir livslang læring.  

Et bredt kompetansebegrep 

Kompetanse defineres som «kunnskap, forståelse, 
ferdigheter, holdninger og verdier som kan 
anvendes til å utføre oppgaver eller løse 
utfordringer» (Kompetansebehovsutvalget, 2023). 

I et arbeidsliv preget av raske endringer er det 
behov for bred satsing på kompetanseheving – 
både innen fagspesifikke områder og i form av 
generelle ferdigheter. Forskning viser at sosiale, 
emosjonelle og kreative ferdigheter får økende 
betydning i møte med krav til innovasjon og 

omstilling (Deming, 2017; Hero, et al., 
2017). I perspektivmeldingen 2024 
redegjøres det for at humankapital står for 
65 prosent av nasjonalformuen (Meld. St. 31 (2023–
2024)). Norges nåværende og fremtidige velstand 
er derfor i stor grad knyttet til hvordan vi klarer å 
utvikle humankapitalen. 

Bedre problemløsningsferdigheter, 
tallforståelse og leseferdigheter 

Kultur spiller en sentral, men ofte lite synliggjort, 
rolle i utviklingen av denne typen kompetanser. 
Gjennom deltakelse i kulturaktiviteter og kontakt 
med kunst- og kulturinstitusjoner får barn, unge og 
voksne mulighet til å utvikle ferdigheter som er 
relevante for et arbeidsliv i endring. 

Sacco et al. (2025) viser at kultursektoren og andre 
kreative næringer har høyere nivåer av problem-
løsningsferdigheter, tallforståelse og lese-
ferdigheter enn andre produktive sektorer. Dette 
mønsteret gjelder også for kulturelle og kreative 
yrker sammenlignet med øvrige yrkesgrupper. 

Forskning viser i tillegg at kunst- og 
kulturundervisning kan ha positive effekter på 
elevers faglige prestasjoner og sosiale utvikling. En 
studie av Bowen og Kisida (2019) viser at 

3. Kulturen bidrar til kompetanseheving for 
fremtidens arbeidsmarked 

Figur 10: Deltagelse i kunst- og kulturaktiviteter bidrar til å utvikle en rekker ferdigheter og kompetanser 

 

 

Foto: Kilden teater og konserthus, Knut Åserud, Ina Wesenberg, Thor Brødreskift, Nobels fredssenter, Baratt Due musikkinstritutt, 
Tatret vårt 
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kunstundervisning i barneskolen er forbundet med 
høyere utdanningsambisjoner, økt skole-
engasjement og større grad av empati for 
medelever. Studien finner også en sammenheng 
mellom økt kulturdeltakelse i skolen og redusert 
forekomst av disiplinærsaker. 

I en kunnskapsoppsummering for OECD finner 
Winner et al. (2013) at teaterundervisning har positiv 
effekt på elevers verbale ferdigheter, særlig knyttet 
til lesing og tekstforståelse. Musikkundervisning har 
også vist seg å ha dokumentert positiv effekt på 
skoleprestasjoner, spesielt innen realfag. Atkin 
(2023) viser at 58 prosent av elevene som deltok i 

musikkundervisning forbedret sine resultater i 
matematikk mer enn kontrollgruppen.  

Sosiale ferdigheter og samspill 

Kunst- og kulturaktiviteter gir også erfaring med 
mellommenneskelig samhandling. Deltakelse i for 
eksempel et orkester, en teatergruppe eller et kor 
forutsetter både individuell innsats og evne til å 
lytte og samhandle med andre. Slike aktiviteter kan 
dermed bidra til å utvikle ferdigheter som 
selvledelse, fleksibilitet og sosial kompetanse – 
egenskaper Hero et al. (2017) fremhever som 
sentrale i fremtidige innovasjonsprosesser. 

Kulturformidling som kunnskapsarena 

Kulturinstitusjoner som museer, teatre og 
konserthus bidrar til kunnskapsformidling og 

utvikling av samfunnsforståelse. Gjennom 
kunstneriske uttrykk belyser de aktuelle spørsmål, 
utfordrer etablerte perspektiver og støtter 
utviklingen av kulturell kompetanse og 
samfunnsbevissthet. Utvalget satt til å vurdere 
grunnopplæringens fag opp mot krav til 
kompetanse i fremtidig samfunns- og arbeidsliv, 
NOU 2014:7 fremhever at fremtidens skole bør 
fremme «kulturell bevissthet og kompetanse» – 
egenskaper kultursektoren allerede har etablerte 
virkemidler for å utvikle (NOU 2014:7). 

Denne kunnskapsformidlingen lar seg til en viss 
grad måle i økonomiske størrelser. Ifølge 
Kulturdirektoratets museumsstatistikk for 2023, fikk 
729 000 barn og unge deltatt i pedagogiske 
opplegg ved norske museer (Kulturdirektoratet, 
2024). Dersom man antar at et museumsbesøk tar 
en halv skoledag, og tar utgangspunkt i utgifter til 
grunnskole fra KOSTRA-rapporteringen, tilsvarer 
dette at museene produserte kunnskap til omtrent 
239 millioner kroner i 2023 (Boks 1). Dette kommer i 
tillegg til den kunnskapsproduksjonen som skjer for 
andre målgrupper, som voksne og eldre. 

Kunst kan også uttrykke og formidle erfaringer som 
kan være vanskelige å beskrive med ord. Flere 
informanter peker på hvordan kunstneriske uttrykk 
kan gi tilgang til historiske hendelser på måter som 
vekker emosjonell innsikt. Slik formidling kan bidra 
til dypere forståelse av både samfunnsutvikling og 
tidligere generasjoners erfaringer, utover det som 
formidles gjennom rent faktabaserte fremstillinger. 

Boks 1: Museenes kunnskapsproduksjon 

Antall barn og unge på museum 729 000 

Brutto driftsutgifter til grunnskole (tusen kroner) 79 219 878 kr 

Antall elever i grunnskolen 637 000 

Kostnader per elev 124 364 kr 

Antall skoledager i ett år 190 

Kostnad per elev per skoledag 655 kr 

Antall skoledager per museumsbesøk 0,5 

Museenes kunnskapsproduksjon = antall barn og unge på 
museum * kostnad per elev per skoledag * antall skoledager 
per museumsbesøk = 238 747 500 kr 
 

Kilde: Kulturdirektoratet (2024), SSB (Haraldsrud & Tuhus, 2024), 
SSB-tabell 12362, Opplæringslova § 14-1 

Kreativitet, nysgjerrighet og konsentrasjon 

Det finnes begrenset forskningsbasert kunnskap om hvordan 
kunst og kultur påvirker ferdigheter som kreativitet, kritisk 
tenkning, disiplin og konsentrasjon. Dette gjør det 
utfordrende å trekke entydige konklusjoner om årsaks-
sammenhenger. Samtidig fremstår det som plausibelt at 
deltakelse i kunst- og kulturaktiviteter kan bidra til utvikling 
av slike ferdigheter. 

I intervju peker Stephan Barratt-Due på hvordan musikk 
stimulerer kreativitet, fantasi og nysgjerrighet – egenskaper 
som er relevante på tvers av fagområder, fra arkitektur til 
finans. Thorbjørn Harr fremhever i samme sammenheng 
hvordan kunstnerisk arbeid innebærer en veksling mellom 
kreative og vurderende faser, og hvordan dette trener evnen 
til å skille mellom ideutvikling og kritisk evaluering – en 
forutsetning for nyskaping.  

Kunst- og kulturaktiviteter kan i tillegg bidra til personlig 
utvikling, selvdisiplin og mestring. Å lære seg et instrument, 
delta i scenekunst eller arbeide i skapende fellesskap 
forutsetter innsats, struktur og konsentrasjon over tid – 
egenskaper som har overføringsverdi til andre områder.  
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Stephan Barratt-Due 

Rektor og kunstnerisk leder, Barratt Due Musikkinstitutt 

Foto: Sverre Chr. Jarild  

Hva er Barratt Dues Musikkinstitutt sitt viktigste samfunnsbidrag? 
Vårt viktigste samfunnsbidrag er å gi barn og unge med særlig interesse og lidenskap for musikk et miljø og de nødvendige faglige 
rammene for å utvikle seg – og for å kunne satse på musikk som et realistisk yrkesvalg. Det som skiller musikk fra mange andre yrker, er 
at spesialiseringen må begynne tidlig. Skal man nå opp på internasjonalt nivå, må man allerede i ungdomsårene satse på musikk, og det 
finnes i dag få formelle forutdanningsløp i Norge.  
 
Her har Barratt Due spilt en viktig rolle og etablert et tydelig tilbud. Et eksempel på dette er Musikktilbudet på Majorstuen skole, egne 
musikklasser fra 5-10 trinn, med til sammen 150 elever. Tilbudet ble opprettet i 2011 og er den største offentlige enkeltsatsingen for unge 
musikktalenter i denne aldersgruppen i Norge. Barratt Due har det musikkfaglige ansvar for, og oppfølging av tilbudet. Ingen andre 
institusjoner har en tilsvarende bredde og størrelse i arbeidet med tidlig talentutvikling. 
 
Hvilken kompetanse utvikles gjennom musikk – utover det kunstneriske? 
Det er utrolig mye som utvikles gjennom musikk, og kanskje spesielt noe som samfunnet ellers har stadig mindre av: evnen til 
fordypning. Når du er 10–11 år og allerede sitter alene med instrumentet i én til tre timer hver dag, bygger du en evne til konsentrasjon 
og indre arbeidsro som er svært sjelden i dagens digitalt overstimulerte hverdag. 
 
Min erfaring gjennom over 40 år i feltet er at elever med musikkbakgrunn stort sett aldri har problemer med skolearbeid. De er vant til å 
jobbe selvstendig, de vet hva det vil si å øve, gjenta og gå i dybden. De lærer å løse komplekse utfordringer, og de utvikler tålmodighet, 
disiplin og målrettethet. Det gir dem en robusthet som er overførbar til alle mulige fagområder. Et konkret eksempel: en av våre elever 
måtte dessverre gi seg med musikken etter å ha pådratt seg en skade. Hun hadde vært ekstremt dedikert, og musikken hadde vært 
hele livet hennes. I stedet for å gi opp, valgte hun å gjennomføre hele videregående skole på ett år – og fikk toppkarakterer i alle fag. Hun 
brukte de ferdighetene hun hadde utviklet som musiker: selvdisiplin, evnen til å jobbe strukturert, fokus, konsentrasjon og ikke minst 
vilje. Hun begynte å studere juss og fikk tilbud om praksisplass i flere prestisjetunge advokatfirma, og overalt ble det trukket frem at hun 
hadde gått på Barratt Due – det ga automatisk kredibilitet. Det sier noe om hvilken overføringsverdi denne typen opplæring faktisk har.  
 
Og vi ser dette bekreftet internasjonalt: Studier fra blant annet Sør-Korea viser at barn og unge som har lært å spille et instrument, gjør 
det langt bedre i skole og arbeidsliv – uavhengig av om de blir musikere. I USA er musikkbakgrunn faktisk en fordel i søknadsprosesser 
til Ivy League-universiteter. Dette burde vi ta inn over oss også her i Norge. Det er på tide å integrere verdien av kunstneriske fag i større 
grad i allmenn opplæring – i både skole og barnehage. 
 
I tillegg stimulerer musikk kreativitet, fantasi og nysgjerrighet – egenskaper som er avgjørende i alt fra arkitektur til finans. Og det å drive 
med musikk utvikler noe veldig viktig: evnen til å drive seg selv, helt uten at noen står og pusher deg. Musikkundervisning har også en 
demokratisk dimensjon. Å delta i et orkester kan styrke demokratiforståelsen – fordi du må bruke din egen stemme, og den teller. Men 
stemmen din får først virkelig kraft i samspill med andre. Du blir en del av noe som er større enn deg selv, og fellesskapet løfter helheten. 
 
Kulturelt høydepunkt? 
Et stort høydepunkt for meg nasjonalt er at Kunstsilo er nominert til verdens viktigste museum. Det er utrolig viktig at norsk kunst og 
arkitektur får den typen internasjonal oppmerksomhet. Når New York Times skriver om norske nyskapninger, betyr det noe – ikke bare 
for oss som jobber i feltet, men for hele nasjonens selvbilde. Det bekrefter at kunst faktisk har betydning i verden i dag. 
 
På det musikalske feltet er det flere høydepunkter. Når Lise Davidsen synger på de store internasjonale scenene, er det ikke bare 
rørende – det er historisk. Og Vilde Frang er, etter min mening, den største norske fiolinisten vi har hatt siden Ole Bull. Det er rett og slett 
fantastisk – og det må vi tørre å si høyt. 
 
Vi har i dag over 250 konserter i året ved instituttet. Mange av dem er rett og slett "mindblowing". Og selv om ikke alt må være i 
verdensklasse, er det viktig at vi erkjenner at noe av det vi gjør faktisk er det. Vi må også tenke nytt innenfor det klassiske feltet – utfordre 
konvensjonene, bryte opp det konservative preget og åpne rom for et bredere publikum. Det handler ikke om å forkaste det klassiske, 
men å revitalisere det i en tid som krever mer. 
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Kunst og kultur har en anerkjent rolle 

utover det å være ren underholdning. 

Forskning viser at kultur kan fungere som 

en ressurs i folkehelsearbeidet, med 

betydning for både fysisk- og psykisk helse. 

Aktiviteter som musikk, teater, dans og 

billedkunst er knyttet til dokumenterte 

helsegevinster, og kan bidra i både 

forebygging, behandling og styrking av 

livskvalitet.  

Musikkens virkning på psykisk helse 

Flere systematiske kunnskapsoppsummeringer 
viser at musikk kan ha positiv effekt ved alvorlige 
psykiske lidelser, som psykose og depresjon, og 
Helsedirektoratet har gitt anbefalinger om at 
musikkterapi bør brukes i psykosebehandling 
(Ruud, 2025). Golden et al. (2021) dokumenterer at 
musikk, både som terapeutisk verktøy og som 
aktivitet, kan bidra til å stabilisere humør, redusere 
angst og styrke sosial fungering hos personer med 
slike lidelser. Kulturelle uttrykk kan også gi tilgang 
til emosjoner og erfaringer som er vanskelige å 
formulere verbalt. En sangtekst, rytme eller et 
visuelt uttrykk kan fungere som et språk for det 
som ellers ikke lar seg uttrykke – noe som kan være 
særlig relevant for personer med traumeerfaring 
eller språkbarrierer (Dingle, et al., 2021). 

Musikk kan fungere som en inngangsport til sosial 
deltakelse. For personer med psykiske 
helseutfordringer, som ofte trekker seg tilbake fra 
sosiale arenaer, kan kunst- og musikkaktiviteter 
representere lavterskeltilbud der verbal prestasjon 
ikke er nødvendig. En stor europeisk oversiktsstudie 
viser at deltakelse i musikalske aktiviteter reduserer 
sosial isolasjon og øker både trivsel og opplevelse av 
mestring (Viola, et al., 2023). 

Nyere forskning på ungdom viser at 
kunstaktiviteter kan ha særlig positiv effekt på 
emosjonell regulering og personlig utvikling i 
denne livsfasen. Ungdomsårene er en sårbar 
periode for psykisk helse, og flere studier – inkludert 
randomiserte kontrollerte studier (RCT-er) – peker 
på at kunstnerisk deltakelse kan bidra til redusert 
stress, bedre humør og styrket selvbilde, også blant 
ungdom med psykiske vansker. I en RCT fra 
Østerrike fant Kranabitl et al. (2024) at 
gruppebaserte kunstaktiviteter hadde signifikant 

positiv effekt på psykisk velvære 
og stressmestring hos unge 
med kliniske symptomer. 

En kunnskapsoppsummering som ser på 
sammenhengene mellom kunstaktiviteter og 
mentalt velvære og robusthet blant barn og 
tenåringer, fant at strukturerte kunstaktiviteter i 
grupper kan bidra til å bygge robusthet (Zarobe & 
Bungay, 2017). Robusthet er evnen til å takle 
negative hendelser på en konstruktiv måte og er 
knyttet til å redusere risiko for psykiske plager. 
Mekanismene som bygger robusthet inkluderer 
refleksjon og bevissthet rundt egen identitet og 
tilhørighet til samfunnet, økt selvtillit og selvfølelse, 
opplevelse av mening og positive relasjoner. 
Kunnskapsoppsummeringen trekker også fram at 
det er behov for mer forskning på sammenhengene 
mellom kunstaktiviteter og barn og unges mentale 
helse, for å bedre forstå de ulike mekanismene 
(Zarobe & Bungay, 2017). 

4. Kulturen har positiv effekt for  
menneskers fysiske og mentale helse 

Musikkterapi er en effektiv behandlingsform 

I en undersøkelse fra 2018 oppgir 62 av 96 aktive 
musikkterapeuter i Norge at de jobber i en 100 prosent 
stilling som musikkterapeut (Halås & Fuhr, 2019). Dersom vi 
antar at musikkterapeutenes arbeid utgjør minst 62 årsverk, 
utgjør dette en samlet verdi på minst 56 millioner kroner, 
målt i arbeidskraftkostnader i helse- og 
sosialtjenestesektoren (SSB tabell 07685). 

 

Kilde: Halås og Fuhr (2019) 

 

 

Kilde: Halås og Fuhr (2019), SSB tabell 07685 
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Fysiske helsegevinster og økt levealder 

Effekten av kulturdeltakelse omfatter også fysisk 
helse. Store befolkningsstudier fra Norge og 
Danmark viser en sammenheng mellom deltakelse 
i kulturaktiviteter – både som publikum og utøver – 
og redusert risiko for hjerte- og karsykdom, kreft og 
tidlig død (Sund, et al., 2023; Cuypers, et al., 2012). 
Studiene kontrollerer for blant annet alder, kjønn og 
sosioøkonomisk bakgrunn, men har ikke brukt 
metoder for å påvise årsakssammenhenger.  

Sammenhengene som er beskrevet inkluderer for 
eksempel at menn som deltar i kreative aktiviteter 
minst én gang per uke har opptil 31 prosent lavere 
dødsrisiko, mens kvinner som deltar to ganger eller 
mer ukentlig har opptil 38 prosent lavere risiko 
(Cuypers, et al., 2012). På lignende måte finner Sund 
et al. (2023) at det å være publikum på konserter 
eller teaterforestillinger er assosiert med bedre 
selvrapportert helse, lavere risiko for kreftrelatert 
død og færre legebesøk blant menn. 

«Kultur på resept» 

Forskningen på kultur og helse har bidratt til 
utviklingen av konkrete tiltak på systemnivå. I både 
Danmark og Storbritannia er det etablert ordninger 
med såkalt «kultur på resept», der helsepersonell 
kan henvise pasienter til kunst- og kulturaktiviteter 
som del av et behandlingsforløp. Evalueringer av 
slike tiltak viser lovende resultater, med rapportert 
økning i trivsel, livskvalitet, mestring og – i enkelte 
tilfeller – forbedret arbeidsevne (Department for 
Digital, Culture, Media and Sport (DCMS)., 2020; 
Sundhedsstyrelsen, 2020) 

Verdens helseorganisasjon (WHO) støtter denne 
utviklingen. I en omfattende gjennomgang 
publisert i 2019 konkluderes det med at kunst og 
kultur har dokumentert effekt i alle faser av 
helseløpet: forebygging, behandling, rehabilitering 
og lindring – uavhengig av alder, diagnose eller 
sosiale forskjeller (World Health Organization 
(WHO), 2019). 

I møte med økende psykiske helseutfordringer og 
sosiale belastninger, særlig blant unge, peker 
forskningen mot et behov for sterkere integrering 
av kunst og kultur i folkehelsearbeidet. Lavere 
terskler for deltakelse i kunst- og kulturaktiviteter 
kan bidra til bedre psykisk helse, økt sosial 
tilhørighet og høyere livskvalitet på samfunnsnivå.

 
 
Norske kulturinstitusjoner leverer en rekke 
helsefremmende tiltak. 

 

Henie Onstad Kunstsenter tilbyr egne senioromvisninger den 
første tirsdagen i måneden. Dette er med å aktivisere en 
gruppe som opplever mye ensomhet  

Kilde: Henie Onstad Kunstsenter (2024), foto: Julie Hrnčířová 

 

Arktisk filharmonis sykehjemskonserter har stor betydning, 
både for beboere og musikerne selv. Konsertene gir øyeblikk 
med glede og avbrekk fra daglige rutiner. Tilbakemeldinger 
fra ansatte ved sykehjemmene stadfester at musikken gir 
god lindring for kropp og sinn. 

Kilde: Vidar Thorbjørnsen (2023) 

 

Sykehusklovnene er til stede for barn som må gjennomføre 
medisinske prosedyrer som kan oppleves skremmende og 
smertefulle. I mange tilfeller kan besøket fra klovnene 
redusere behovet for tvang og beroligende midler. 

Kilde: Sykehusklovnene (2025), foto: Marlen Hagen 
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Kilden teater og konserthus – 
når kunst blir en helseressurs 

Kunst og kultur har betydning utover 

underholdning, og kan også fungere som en 

ressurs i helsefremmende arbeid. Kilden 

teater og konserthus i Kristiansand arbeider 

systematisk med å bruke kunstneriske uttrykk 

for å styrke både psykisk- og fysisk helse. 

Kilden bidrar også til verdiskaping i regionen 

og står får 178 millioner kroner i direkte 

verdiskaping, 84 millioner kroner i indirekte 

verdiskaping og 53 millioner kroner i 

konsumvirkninger.  

Kilden teater og konserthus er den største 
institusjonen for musikk og scenekunst utenfor Oslo. 
Her er Kristiansand Symfoniorkester, Kilden Teater, 
Kilden Opera og Kilden Kultur samlet i én organisasjon. 
Kildens særpreg ligger i samspillet mellom ulike 
kunstformer, der produksjoner utvikles på tvers av 
sjangre og fagområder. Årlig gjennomføres rundt 750 
forestillinger og arrangementer, med nær 200 000 
publikummere. 

Institusjonen har over 240 ansatte fra 27 ulike 
nasjonaliteter. Arbeidet drives av verdiene: 
kvalitetsbevisst, inkluderende, modig og engasjert. 
Kilden er en viktig samfunnsaktør, blant annet 
gjennom Kilden Dialog – som forener kunstnerisk 
virksomhet med sosialt engasjement. 

Konsertsalen er et utvidet terapirom 

Kilden omtaler konsertsalen som et «utvidet 
terapirom». Dette er ikke bare et bilde – det er en 
bevisst strategi, støttet av forskning.  

På dette grunnlaget har Kilden etablert Kilden Dialog – 
et kompetansesenter utviklet i samarbeid med 
stiftelser og andre aktører i og utenfor kulturfeltet. 
Senteret omfatter en rekke prosjekter der kunst og 
kultur inngår som helsefremmende tiltak. En kjerne i 
satsingen er programmet Fra babysang til salmer ved 
livets slutt, som består av prosjekter tilpasset ulike 
livsfaser og helsesituasjoner. Programmet har også lagt 
grunnlag for ansettelsen av en forskningsansvarlig, 
med ansvar for å kartlegge effektene av tiltakene – 
både på individnivå og for samfunnet som helhet. 
Satsingen representerer ikke enkeltstående initiativer, 
men en kunnskapsbasert og langsiktig tilnærming til 
kulturens rolle i folkehelsearbeidet. 

Samarbeid med Sørlandet sykehus og 
arbeid for psykisk helse 

Et av initiativene i programmet er et samarbeid 
mellom Sørlandet sykehus og Kristiansand 
symfoniorkester. Her gjennomføres månedlige 

konserter på avdeling for psykisk helse, som en 
integrert del av behandlingen. Hensikten er ikke 
primært underholdning, men å bruke musikk som 
støtte i pasientenes bedringsprosess, slik erfaring og 
forskningen viser at den kan (Vedlegg B).  

I prosjektet Dødsmesse for livet inviteres ungdom med 
psykiske helseutfordringer til å skrive nye tekster til 
Mozarts Requiem. Gjennom kunstnerisk bearbeiding 
av egne erfaringer og samarbeid med orkesteret, får 
deltakerne anledning til å uttrykke seg, delta i et 
fellesskap og oppleve å bidra. 

Kilden er en institusjon som tar samfunnsansvar 

 
Foto: Olav Breen 

 

Strategisk satsning på helse og inkludering

Samler teater, opera, orkester og kulturhus 
under samme tak

Systematisert arbeid med ansatte som ressurs i 
regionen

Samarbeider med andre lokale kunst- og 
kulturtilbud for å heve kvalitet i opplevelser

Kulturelt høydepunkt? 

 

Camara 
Lundestad Joof 

Kunstnerisk leder, 
Dramatikkens hus 

 

Kill devil på Kilden teater og konserthus 
var helt fantastisk. Det var sjelsettende, 
rystende og lærerikt, og aldri spekulativt 
i sin fremleggelse av Norges posisjon i 
den transatlantiske slavehandelen. Det 
var unikt gjort og jeg følte at jeg gikk ut 
som klokere menneske med bedre 
overblikk over seg selv i verden.  

Foto: Maria Gossé 
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I forestillingen Maskefall står personer med psykiske 
helse- og rusutfordringer for både tekst og musikk. 
Forestillingen fungerer både som et kunstnerisk 
uttrykk, men også som en del av en 
bearbeidingsprosess. Den representerer dermed det 
«utvidede terapirommet». 

Ungdom med funksjonsvariasjoner 

I prosjektet SPOR deltar ungdom med ulike 
funksjonsvariasjoner i utviklingen av en 
sceneforestilling i samarbeid med orkesteret. 
Deltakerne får bruke kropp, stemme og fantasi 
innenfor trygge rammer, med vekt på muligheter 
fremfor diagnoser. Prosjektet legger til rette for 
skapende deltakelse og sosial tilhørighet. Forskning fra 
Danmark viser at inkluderende kunstneriske arenaer 
kan bidra til økt trivsel, sosial mestring og i noen tilfeller 
støtte mennesker i å vende tilbake til skole eller arbeid 
(Sundhedsstyrelsen, 2020). 

Kilden teater og konserthus viser med sitt arbeid at 
kunst kan være både uttrykk og virkemiddel – og at 
kulturopplevelser kan være en vei til bedre helse. Når 
forskning og erfaring går hånd i hånd, oppstår en ny 
praksis: en der teatret ikke bare speiler samfunnet, 
men er med på å forme det.

 

Strategiske samarbeid bidrar til å nå enda flere 

Kilden teater og konserthus har mange ulike samarbeid. 
Dette inkluderer avtaler som bidrar til ekstern finansiering 
fra stiftelser, så vel som samarbeid med ulike organisasjoner 
i lokalsamfunnet som skoler og sykehus. Samarbeidene 
bidrar til å invitere enda flere inn til Kilden og gjør at Kilden 
har blitt en viktig motor i lokalsamfunnet.  

Før Kilden ble åpnet i 2012, ble prosjektet kritisert for å være 
overdimensjonert, men med nesten 180 000 publikummere 
hvert år, 150 sangere i seniorkoret Sølvstrupene og 665 
arrangementer i 2023, er det tydelig at bygget ikke er 
overdimensjonert. 
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Kulturinstitusjonene fungerer som arenaer 

og møteplasser der mennesker med ulik 

bakgrunn tar del i felles opplevelser. Slike 

opplevelser bidrar til å styrke relasjoner 

mellom individer og motvirker sosial 

avstand. Møter på tvers av bakgrunn – 

enten det gjelder sosiale eller økonomiske 

forskjeller eller landbakgrunn – har 

potensial til å redusere fordommer og 

fremme integrering. For at et samfunn skal 

fungere som et fellesskap, forutsettes det 

at individene opplever tilhørighet og har 

felles referanserammer. 

Kulturelle fellesskap er viktig for individet 

Kulturtilbud gir tilgang til aktiviteter der deltakere 
kan oppleve mestring, tilhørighet og sosial kontakt. 
Å ta del i noe større enn seg selv og bygge 
relasjoner til andre er grunnleggende 
menneskelige behov, og som kulturarenaer kan 
bidra til å ivareta. 

I NOU 2024: 3, utarbeidet av ekstremisme-
kommisjonen, identifiseres ulike risiko-, sårbarhets- 
og beskyttelsesfaktorer knyttet til radikaliserings-
prosesser. Disse fordeles på flere nivåer: individ, 
relasjon, samfunn og struktur. Blant sårbarhets-
faktorene som løftes frem er manglende opplevelse 
av tilhørighet, skolerelaterte utfordringer, psykiske 
helseproblemer, begrenset deltakelse i sosiale 
fellesskap og opplevelse av avmakt. Disse kan bidra 
til en følelse av isolasjon fra samfunnet – en tilstand 
som kan ha negative konsekvenser for individets 
psykososiale fungering. 

Som motvekt beskrives en rekke 
beskyttelsesfaktorer, herunder tilhørighet, 
mestring, livskvalitet, deltakelse i organiserte og 
uorganiserte aktiviteter, kritisk medieforståelse, 
demokratiforståelse, og respekt for mangfold. Disse 
faktorene peker på hva som styrker individers evne 
til å håndtere eget liv og delta i samfunnet. Når slike 
behov ikke imøtekommes, øker risikoen for at 
individer trekker seg tilbake fra eller stiller seg 
utenfor samfunnets fellesskap. 

Et eksempel som belyser kunst- og kulturens 
potensial i forebyggende arbeid, er en studie basert 
på data fra Ungdata-undersøkelsen, der 

5. Kulturen bidrar til å bygge inkluderende 
fellesskap 

 
Bjørgulv Vinje Borgundvaag 
Styreleder i Norsk musikkråd 
 
Musikk er en kraftfull inkluderingsarena. I musikkaktiviteter – 
som kor, amatørteater og band – er det rom for alle, 
uavhengig av ferdighetsnivå. Man trenger ikke dyrt utstyr for 
å delta, og det finnes ingen reservebenk. 

Det særegne ved musikklivet er fellesskapet som oppstår 
gjennom samspill. Nettopp dette gjør musikk til et unikt og 
lavterskel verktøy for fellesskap og sosial inkludering, og 
musikkfrivilligheten gir arenaer for samarbeid, fellesskap og 
samskaping. 

Kulturelt høydepunkt? 
17. mai er mitt høydepunkt. Rundt 70 000 musikanter deltar. 
Musikkaktivitetene – i tog og konserter – er mer enn 
underholdning. De skaper identitet, fellesskap og tilhørighet, 
og gjør nasjonaldagen levende. Tenk deg 17. mai uten korps 
og kor – feiringen ville mistet noe av sitt hjerteslag. 

Foto: CF Wesenberg 

 

Ung i kor, en medlemsorganisasjon i Norsk musikkråd 
arrangerer dirigentkurs. Dette tiltaket bygger kapasitet slik 
at lavterskeltilbudene kan utvides og flere kan ta del i 
fellesskapet. Dette er spesielt viktig for tilbud som drives av 
frivillighet, som ikke har ressurser til lengre 
dirigentutdanninger. 

Kilde: Ung i kor (2024) 
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sammenhengen mellom deltakelse i musikklivet og 
adferdsproblemer blant ungdom ble undersøkt. 
Analysen kontrollerte for en rekke faktorer, 
inkludert alder, sosioøkonomisk bakgrunn, 
foreldreinvolvering, kjønn, bosted og deltakelse i 
andre fritidsaktiviteter. Selv etter justering for disse 
variablene, var det en tydelig sammenheng mellom 
deltakelse i musikklivet og lavere forekomst av 
problematferd. Effekten var moderat, men sterkere 
enn for deltakelse i andre fritidsaktiviteter, inkludert 
idrett (Vista Analyse, 2021). 

Kulturelle fellesskap er viktig for 
samfunnet 

Kunst og kulturtilbud gir muligheter for felles 
opplevelser, noe som er avgjørende for et 
velfungerende samfunn. I selve definisjonen av 
«samfunn» er fellesskap en forutsetning, det er ikke 
nok at det er en gruppe mennesker for å kvalifisere 
som et samfunn, denne gruppen må ha noe til 
felles (Haugseth, 2025). En av de mest 
innflytelsesrike amerikanske antropologene i nyere 
tid, Clifford Geertz, argumenterte for at kultur og 
samfunn var relaterte fenomener, hvor kulturens og 
de kulturelle utrykkenes rolle var å være symbolske 
koder som gir mening til virkeligheten. Kulturelle 
uttrykk er måter for mennesker å forstå og tolke 
verden rundt dem på og dele disse med hverandre 
for å skape en følelse av fellesskap og samhørighet i 
samfunnet (Haugseth, 2025). 

Rom for å møtes på tvers av ulike 
bakgrunner 

I tillegg til betydningen for den enkelte, har kunst 
og kultur også en funksjon i utviklingen av et 
velfungerende samfunn. Et slikt samfunn 
kjennetegnes blant annet av høy grad av tillit, lav 
grad av fordommer og evne til å bruke mangfold på 
en konstruktiv måte. En studie fra Danmark finner 

at diskriminering og fordommer koster 8 prosent i 
redusert produktivitet (Hedegaard & Tyran, 2018). 
Tiltak som reduserer fordommer i samfunnet, kan 
dermed øke produktiviteten.  

Fargespill er et tilbud der barn og unge med ulik 
kulturell bakgrunn møtes ukentlig for å utvikle en 
forestilling med musikk og dans. Målet er at 
deltakerne skal få «utforske hverandres kulturarv på 
en respektfull og nysgjerrig måte» (Fargespill, 2025). 
Prosjektet viser hvordan kunst og kultur kan brukes 
som verktøy for å fremme forståelse, utforske 
likheter og forskjeller, og bygge fellesskap. 
Gjennom arbeidet med forestillingen opplever 
deltakerne mestring og anerkjennelse av egen 
bakgrunn som en ressurs i et mangfoldig fellesskap. 

Et lignende eksempel er forestillingen SPOR ved 
Kilden teater og konserthus. Også her benyttes 
kunst som et verktøy for mestring, toleranse og 
inkludering (Kilden, 2025). Forestillingen tar 
utgangspunkt i deltakernes egne historier og 
kompetanser, og inkluderer ungdom med ulike 
funksjonsvariasjoner. Prosjektet viser hvordan 

 

 

Figur 11: Kulturtilbud og inkluderende fellesskap  

 

 

I 2023 var det flere enn 128 tusen 
musikanter i korps og kor. Figuren 
viser hvordan disse kulturaktivitetene 
i første omgang gir virkninger for 
individet, men også for hele 
samfunnet  

Tall fra SSBs kulturstatistikk, 2023, illustrasjon av Oslo 

 
Kilde: Hedegaard og Tyran, 2018 
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deltakelse i skapende prosesser kan bidra til å 
bygge broer mellom mennesker med ulike 
forutsetninger og livserfaringer. 

Et aktuelt eksempel på hvordan kultur og medier 
kan bidra til inkludering og representasjon, er NRKs 
TV-serie Team Pølsa. Serien følger seks 
ungdommer med ulike funksjonsnedsettelser som 
gjennomfører utfordringer med mål om å delta i et 
skirenn under ski-VM i Trondheim 2025. Serien fikk 
stor oppmerksomhet og første episode er sett av 
1 485 000 seere (Nielsen, 2025). 

Flere som arbeider med ungdom med 
funksjonsnedsettelser har trukket frem 
betydningen av å synliggjøre muligheter fremfor 
begrensninger (Skaar, 2025). Deltakerne selv har 
også formidlet hvor viktig det har vært å få være 
forbilder – spesielt fordi mange av dem ikke 
tidligere har hatt rollemodeller de kunne 
identifisere seg med (Storrønningen, 2025; 
Vareberg, 2025). 

Disse tre eksemplene illustrerer hvordan kunst og 
kulturelle uttrykk kan fungere som verktøy for å 
fremme forståelse på tvers av ulik bakgrunn og 
bidra til utvikling av empati.  

 

 

 Eksempler på kulturtilbud som kan redusere fordommer inkluderer Fargespill og SPOR, som utforsker 
henholdsvis ulike kulturelle bakgrunner og funksjonsvariasjoner. 

 

 

 

 

 Foto: Tor Høvik Foto: Nico Hagen  

 
 
Team Pølsa har blitt sett av nesten 1,5 millioner 
 

 

Foto: Erlend Lånke Solbu 

 

Siri Antonsen 
Tilgjengelighetssjef i NRK 

NRK har litt ulike måter å ha mangfold med i innholdet.  Vi lager 
noe innhold om minoriteter slik at majoriteten lærer og 
minoriteten kjenner seg igjen. Et eksempel på dette er «Team 
Pølsa». Idéen til serien dukket opp i arbeidet med å skape innhold i 
forbindelse med ski-VM i Trondheim 2025.  I serien følger man 
ungdom med ulike funksjonsnedsettelser som trener til å gå et 
skirenn sammen.  Ungdommene deler åpent og modig om sine 
utfordringer, og selv om majoriteten av Norges befolkning ikke 
opplever nøyaktig de samme utfordringene, så kjenner de fleste 
seg igjen i å ha opplevd følelsen av utenforskap og sårbarhet. 
Serien gir majoriteten innsikt i behovene disse ungdommene har, 
og hva som må til for at de skal kunne delta på lik linje med andre. 

Det vi skal gjøre mest av er å jobbe for at minoriteter fyller roller og 
deltar i innhold som ikke handler om minoriteten de tilhører. 
Begge disse typene innhold er viktig. For å synliggjøre at vi som 
mennesker har det meste til felles. At mangfold og variasjon er 
viktig og bra. For å styrke vårt demokratiske samfunn. Og for å 
bidra til å skape et Norge der alle hører til. 
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Kulturtilbud bidrar til å øke et steds 

attraktivitet. Forskning viser at områder 

med høy konsentrasjon av 

kulturinstitusjoner ofte har høyere 

utdanningsnivå blant innbyggerne og 

opplever økt økonomisk vekst. I Norge 

finnes det eksempler på at investeringer i 

kulturinstitusjoner har spilt en rolle i 

utviklingen av både lokalsamfunn og 

regioner. 

Kulturtilbudet har betydning for hvor 
man ønsker å bo 

Kulturbasert stedsutvikling handler om å tilby 
relevante og tilgjengelige kulturtilbud til både 
beboere, potensielle innflyttere og tilreisende. Et 
bredt og aktivt kulturliv kan dermed spille en rolle i 
hvordan et sted oppfattes og utvikler seg over tid. 

Telemarksforskning har i flere undersøkelser sett på 
sammenhengen mellom kommuners kulturtilbud 
og deres attraktivitet som bosted (Vareide & Kobro, 
2012; Vareide, 2018). Funnene tyder på at 
kommuner med bedre kulturtilbud har høyere 
andel innbyggere med høy utdanning og høyere 
boligpriser. Sammenhengen mellom kulturtilbud 
og boligpriser ser imidlertid ut til å være sterkest i 
østlandsområdet, noe som tilsier at det ikke 
nødvendigvis foreligger en direkte 
årsakssammenheng. 

Én mulig forklaring på koblingen mellom kultur og 
attraktivitet er at mennesker søker livskvalitet også 
utenfor arbeid og familie, og at kulturtilbud gir rom 
for mening, deltakelse og tilhørighet. Richard 
Florida har i sin forskning pekt på at kulturnæringer 
og den såkalte «kreative klassen» bidrar til 
økonomisk vekst og stedsutvikling (Florida, 2002). 
Hans studier viser at byer og regioner preget av 
mangfold, toleranse og kreativitet i større grad 
tiltrekker seg ressurssterke og innovative miljøer. 
Dette støttes også av en rapport fra FN som trekker 
frem at kultur i bredere forstand avgjørende for 
bærekraftig byutvikling (Duxbury, et al., 2016). Et rikt 
kulturliv og varierte fritidstilbud kan derfor ha 
betydning både for livskvalitet og for å styrke bolyst, 
tiltrekningskraft og lokal utvikling. 

I intervju med styreleder i Norsk 
Musikkråd ble det fremhevet at 
tilgjengeligheten av lavterskel musikktilbud, som 
kor, orkestre og andre lokale aktiviteter, er viktig for 
at folk skal ønske å bosette seg i hele landet – både i 
mindre lokalsamfunn og i større byer.  

«Lokale musikkaktiviteter er en 

viktig byggestein i et levende 

lokalsamfunn. De frivillige 

musikkorganisasjonene er til 

stede i hele Norge og tilbyr 

opplæring, kulturarrangementer 

og inkluderende fellesskap for 

alle aldersgrupper: fra vugge til 

alderdom. Det bidrar til folkehelse 

og bolyst i hele landet.» 

Bjørgulv Vinje Borgundvaag, Styreleder i Norsk 

musikkråd 

Kulturinstitusjoner bidrar til å utvikle 
områder 

Forskning tyder på at det er en sammenheng 
mellom tilstedeværelsen av kunst og kultur og 
økonomisk vekst. En europeisk studie viser blant 
annet at områder med høy konsentrasjon av 

6. Kulturtilbud bidrar til stedsutvikling og 
attraktive lokalsamfunn 

Levanger Fotomuseum tilbyr fotokurs for unge 

 

Levanger Fotomuseum er et av mange eksempler på 

kulturinstitusjoner som tilføyer noe verdifullt til et lokalsamfunn. 

I tillegg til å vise fram fotokunst og formidle norsk og trøndersk 

fotohistorie, har de aktiviteter for barn og unge. 

Foto: Visit Norway 
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kulturinstitusjoner har høyere økonomisk vekst enn 
områder med lav konsentrasjon av slike 
institusjoner (Power & Nielsen, 2010).  

I metoden for sosiokulturelle stedsanalyser legges 
det vekt på å forstå helheten i hva et sted tilbyr, ikke 
bare de fysiske strukturene (Ruud, et al., 2007). 
Metoden er utviklet for å gi kunnskapsgrunnlag til 
beslutninger om hva et sted bør være, hvilke roller 
det skal fylle, og hvordan det kan utvikles for å nå 
disse målene. For at stedet skal oppleves som 
attraktivt, er det viktig at de som skal bruke det 
kjenner tilhørighet og får dekket sine behov. Siden 
metoden ble utviklet tidlig på 2000-tallet, har den 
vært brukt i by- og stedsutviklingsoppdrag for 
kommuner og bydeler, og den er fortsatt etterspurt 
i planprosesser over hele landet (NIBR, 2024). 

Det er flere byer i Norge hvor kulturinstitusjoner har 
vist seg å være en vellykket strategi for 
stedsutvikling. Kilden teater og konserthus i 
Kristiansand er et eksempel på dette. Siden 
åpningen har Kilden teater og konserthus spilt en 
sentral rolle i å løfte kunst- og kulturtilbudet i 
Agder-regionen. Kilden har ikke bare gitt et 
betydelig løft til det profesjonelle kulturlivet, men er 
også en viktig møteplass og kulturarena for hele 
landsdelen. Dette vises blant annet i en 
befolkningsundersøkelse fra 2022, hvor hele 70 
prosent av innbyggerne i Agder svarte at de har 
besøkt Kilden (Kilden teater og konserthus, 2022). 

Per Gunnar Røe 
Professor ved Institutt for sosiologi og samfunnsgeografi, 
UiO 

Hvordan kan kulturtilbud bidra til stedsutvikling? 
Når det gjelder stedsutvikling og plassering av nye bygg, må 
man tenke på om bygget eller institusjonen først og fremst 
skal ha en nasjonal rolle (som for eksempel et større statlig 
finansiert museum), eller en lokal betydning (som en 
kulturinstitusjon som trekker inn lokale krefter og kan ha en 
funksjon som et samlingssted for en bydels innbyggere). 
Spørsmålet er hvilke rolle kulturlivet i vid forstand kan ha for 
å skape et sted folk kan identifisere seg med, et sted de har 
lyst til å bo på og et sted med en sosial infrastruktur som for 
eksempel gjør at barna som flytter dit også vil kunne være 
ungdom der. 

Kulturinstitusjonene har en sentral rolle i by- eller 
stedsutvikling. Hvilken rolle de har kan i midlertidig variere 
fra sted til sted. Noen steder kan ha behov for en institusjon 
som trekker mange mennesker til stedet og som kan bidra 
til næringslivet rundt institusjonen, mens andre steder vil ha 
behov for en institusjon som blir en lokal møteplass, og som 
gjør at for eksempel lokal ungdom opplever å ha noe 
meningsfylt å bruke tiden sin på. Når man skal utvikle et 
sted er det mange behov som skal tilfredsstilles, blant annet 
boliger og arbeidsmarked, men man trenger også en sosial 
infrastruktur. Dette handler ofte om tilbud som skole og 
barnehage, men det handler også om møteplasser som 
parker, fotballbaner og bibliotek, gjerne tilbud som bygger 
på samarbeid mellom private og offentlige aktører og 
virksomheter. Her er ofte kulturtilbud og -institusjoner 
verdifulle. 

Det kan noen ganger nesten framstå litt tilfeldig om man 
lykkes med kultursatsningsprosjektene i et 
stedsutviklingsprosjekt eller ikke, men det er ikke tilfeldig. 
Det bygger som regel på god og langsiktig planlegging, der 
offentlige myndigheter har en nøkkelrolle for å hindre at by- 
og stedsutviklingen blir ensidig og basert på noen få 
interesser. 

 

Sosiokulturelle stedsanalyser 
 

 

Det Samiske Nasjonalteatret Beaivváš (SNTB) 

 

SNTB ligger i Kautokeino og er den eneste profesjonelle 
teaterinstitusjonen i Norden som konsekvent bruker samisk 
som scenespråk. Teateret er et turnéteater og reiser rundt i 
de samiske områdene i Norge, Sverige, Finland og noen 
ganger Russland. Teateret utvider underholdningstilbudet i 
nord, men formidler og forvalter også en kulturarv og knytter 
den til tid og sted.  

Foto: Jakob Jakobsson 
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Majoriteten av publikum kommer fra regionen, noe 
som viser den sterke lokale forankringen og 
betydningen Kilden har for Agder som helhet. I 
tillegg mener 65 prosent av befolkningen at Kilden 
gjør Agder til et mer attraktivt sted å bo og besøke – 
noe som viser hvordan kulturtiltak kan bidra til 
regional identitet og stedsutvikling (Kilden teater 
og konserthus, 2022). 

Området rundt Kilden har utviklet seg betydelig 
siden åpningen, med etablering av både 
kulturskole som nærmeste nabo og nye boliger i 
området. Kilden har dermed blitt en mer integrert 
del av bybildet og det sosiale livet i Kristiansand, og 
har bidratt til å gjøre kultur tilgjengelig og relevant 
for flere. 

Operaen i Oslo er et annet eksempel på hvordan 
kulturbygg kan bidra til stedsutvikling. Bygget har 
vært en sentral faktor i transformasjonen av 
Bjørvika – fra et tidligere havne- og industriområde 
til en bydel preget av boliger, næringsvirksomhet 
og kulturinstitusjoner. Operaen har samtidig 
etablert seg som en viktig møteplass, både for 
byens innbyggere og for besøkende utenfra. 

«Operaen er allemannseie. Selve 

bygget er et godt eksempel fordi 

det har blitt en del av Norges 

identitet og noe som svært 

mange har et positivt forhold til. 

Operaen er en stor møteplass og 

det er en styrke at vi tilbyr varierte 

opplevelser.» 

Geir Bergkastet, administrerende direktør ved Den 

norske opera og ballett 

 

Operaen er et landemerke i Oslo 

 

Operabygningen har blitt et kjent landemerke i Oslo og 
både innbyggere og turister bruker området. Bygget skaper 
identitet og tilhørighet og er et symbol på den møteplassen 
en kulturinstitusjon ofte er. 

 

Både operataket, men også aktiviteten på innsiden gjør 
Operaen til allemannseie. Sing-a-long-opera var et vellykket 
arrangement som samlet 1400 mennesker sammen med 
noen av landets beste operasangere, Operakoret og 
Operaorkesteret. 

Foto: Erik Berg 
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Reiselivsnæringen er en av de utvalgte 

næringene i Norges eksportsatsning. 

Trender i næringen viser at det er en økt 

interesse for kulturopplevelser. I 2024 

brukte utenlandske turister 35,1 millioner 

kroner i Norge. Innovasjon Norges analyser 

viser at det er viktig å gi turistene bedre 

muligheter til å oppleve lokal kultur og 

livsstil, dersom dette tallet skal øke.  

Kulturens betydning for næringsliv 

I sin økonomiske aktivitet bidrar også kulturen til 
verdiskaping i andre sektorer. Dette omfatter både 
at kulturen gjennomfører varekjøp hos sine 
underleverandører og at mange oppsøker andre 
tjenester i forbindelse med en kulturopplevelse, for 
eksempel restaurant og hotell. Dette gjør at 
kulturen bidrar til verdiskaping i blant annet 
eiendomsvirksomhet, handelsnæringen, faglig, 
vitenskapelig og teknisk tjenesteyting, og spesielt i 
reiselivsnæringen. 

Et godt kulturtilbud har over lang tid vært 
forbundet med et steds attraktivitet som reisemål. 
Evnen til å skape unike kulturelle opplevelser har 
bidratt til å tiltrekke turister og å skape økonomisk 
aktivitet. Norge opplever en økt interesse fra 
kulturturistene og har et stort potensial til å 
videreutvikle tilbudet og tiltrekke flere turister.  

Festspillenes historie er en 

forlengelse av de store 

handelsutstillingene på slutten 

av 1800-tallet som var 

destinasjonsprosjekter. Disse 

arrangementene var 

katalysatorer for økonomisk vekst 

og turisme. 

Lars Petter Hagen, Festspilldirektør for Festspillene i 
Bergen 

Eksempler fra andre land illustrerer potensialet i 
kulturinstitusjoner og betydning for turisme. 
Guggenheimmuseet i Bilbao ble ferdigstilt i 1997, 
og museet ble raskt en arkitektonisk attraksjon som 
utløste økt turisme og påfølgende økonomisk vekst. 
En studie fra 2011 konkluderte med at museet alene 

7. Kulturen kan være en nøkkel i å  
promotere bærekraftig reiseliv og næring 

 

 

Ingrid Røynesdal 
Direktør ved Nasjonalmuseet 
 
I Europa er det tydelig hvordan kulturinstitusjoner fungerer 
som sentrale reisemål – drar man til Paris, drar man til 
Louvre, drar man til London besøker man Tate. På samme 
måte fungerer Nasjonalmuseet som en identitetsmarkør for 
Norge: et sted der både befolkningen og tilreisende kan bli 
kjent med norsk historie, kunst og samfunnsutvikling. Det at 
det åpner nye museer i Norge, som PoMo i Trondheim og 
Kunstsilo i Kristiansand, er med på å berike feltet og styrker 
Norge som destinasjon for internasjonale turister. I tillegg 
sikrer det at du kan oppleve store kunstopplevelser lokalt og 
regionalt.  

For Oslo har Nasjonalmuseet blitt et viktig landemerke og en 
attraksjon som reiseselskaper aktivt ønsker å samarbeide 
med. Det tilbys spesialtilpassede opplevelser for blant annet 
cruiseturister, og gjennom dette bidrar museet til å styrke 
byens kulturelle profil og gjøre Oslo til en mer attraktiv 
destinasjon. Med nær én million besøkende årlig – hvorav 
omtrent 50 prosent er turister – spiller museet en viktig rolle 
både i byutvikling og i det nasjonale reiselivstilbudet. 

 

Kulturelt høydepunkt? 
Mitt høydepunkt blir nok Nasjonalmuseets sommerutstilling. 
Den utforsker hvordan den nordiske matrevolusjonen ikke 
bare endret måten vi spiser på, men også hvordan vi tenker 
estetikk, rom og opplevelse. Utstillingen består av både en 
utendørs paviljong og en utstilling innendørs. Ute inviteres 
publikum inn i et uformelt miljø med kortreist mat, 
bålkokekaffe, samtaler og mulighet til å bare være. 
Innendørs viser utstillingen hvordan denne revolusjonen 
også satte spor i arkitektur, design og vår forståelse av 
stedstilhørighet. 

 

Foto: Nasjonalmuseet.no 
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hadde 28 millioner euro i direkte inntekter det året, 
og ytterligere 274 millioner euro i indirekte 
inntekter fra økt økonomisk aktivitet (Guggenheim-
Bilbao, 2011). Hele 83 prosent av byens turister 
oppga museet som avgjørende for beslutningen 
om å besøke byen. Bilbao og Guggenheim-museet 
er et eksempel på hvordan kulturtilbud bidrar til et 
steds attraktivitet og stimulerer økonomisk aktivitet 
utover de direkte inntektene fra museet, og har gitt 
navn til Bilbao-effekten (Moore, 2017; Jones, 2022).  

Norges behov for å øke eksport 

Regjeringen har satt et mål om å øke eksporten 
utenfor olje og gass med 50 prosent innen 2030. 
Med bakgrunn i dette ble det satt i gang en 
omfattende eksportreform. Eksportsatsningen 
omfatter satsning innenfor fem ulike områder, 
inkludert reiseliv. Målet er å utvikle en 
konkurransedyktig og lønnsom reiselivsnæring som 
skaper helårs arbeidsplasser over hele landet 
(Nærings- og fiskeridepartementet, 2023). 
Reiselivsnæringen er utvalgt til eksportsatsning 
ettersom det de senere årene har vært økt 
etterspørsel etter natur- og kulturbasert 
opplevelsesturisme. Nasjonalt eksportråd peker 
også på at satsningen burde være mot kjøpesterke 
turister og sesongutjevning av tilbud og 
arbeidsplasser. Satsningen har tre overordnede 
strategiske føringer:  

1. Utvidelse av sesongene,  
2. Flere gjester med høy betalingsvilje og  
3. Økt bærekraft (Nasjonalt eksportråd, 2024).  

Kunst- og kulturopplevelser er i tråd med alle 
føringene. 

Kulturturisten 

Euromonitor International identifiserer åtte ulike 
turistsegmenter og peker på kulturturisten som et 
særlig viktig segment. Dette begrunnes i de 
utviklingstrendene man har sett i reiselivsnæringen 

 
1 Undersøkelsen viser at de bruker 4 prosent på 
kulturopplevelser og 28 prosent på pakkereiser. Dersom vi 
antar at 4 prosent av kostnadene i en pakke går til 

de siste årene og i forbindelse med pandemien. 
Turister ønsker i større grad autentiske opplevelser 
av lokalsamfunn og kulturarv og bærekraftige og 
unike destinasjoner (Tawii, 2024).  

Også innovasjon Norges turistundersøkelse fra 2024 
viser at turister i Norge er opptatte av å oppleve 
lokal kultur og livsstil når de kommer. 
Undersøkelsen viser at utenlandske turister brukte 
35,1 milliarder kroner i Norge i 2024. Videre viser 
undersøkelsen at de brukte omtrent 5 prosent av 
totale utgifter på kulturopplevelser1. Dette tilsvarer 
1,8 milliarder kroner.  

Undersøkelsen viser at det har vært en økning i 
turisme utenfor hovedsesongen, altså sommer. 
Undersøkelsen viser også at kulturturistene er den 
viktigste turistgruppen utenfor sommersesongen. 
Dette tyder på at dersom målet er å utvide 
sesongene og skape helårs arbeidsplasser, så utgjør 
kulturturistene en svært viktig målgruppe. Dette vil 
også kunne redusere presset på sårbar natur både 
ved å jevne ut antall besøkende over sesongene, og 

kulturopplevelser, blir totalkostnad for kulturopplevelser 5 
prosent.  

 

 

Kilde: Innovasjon Norge (2024) 

 

Kunst- og arkitektursatsninger i Norge 

De senere årene har det åpnet flere kunst- og 
arkitektursatsninger i Norge. Felles for disse er at de 
kombinerer særegen arkitektur med spennende 
kunstutstillinger. Satsningene har fått stor oppmerksomhet 
internasjonalt og vært omtalt i blant annet the New York 
Times. Kunstmuseene har hatt høye besøkstall relativt til 
størrelsen til stedene de er plassert. Kombinasjonen av kunst 
og arkitektur bidrar til å tiltrekke utenlandske turister. 
 

 

 

Kilde: Kunstsilo (2025), Nasjonalmuseet (2025), Kistefos museum 
(2025).  
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ved at de vil være interesserte i andre opplevelser 
enn kun naturopplevelser.  

Et interessant funn i rapporten er at turistene i høst- 
og vintersesongen er mer villige til å anbefale 
Norge som reisemål dersom de har brukt mer 
penger i løpet av oppholdet, i motsetning til de som 
reiser i sommersesongen. Dette kan tyde på at 
kulturturisten har høy betalingsvilje og -evne.  

Analysen fra undersøkelsen tar også for seg hva 
som skal til for å tiltrekke flere utenlandske turister 
til Norge. Analysen ser på hvor fornøyde turistene er 
med ulike tilbud og tjenester, og ser dette opp mot 
hvor viktig tilbudet eller tjenesten oppleves i 
anbefalingsavgjørelser. Dersom turistene er 
misfornøyde med noe som har stor betydning, 
utgjør dette et stort forbedringspotensial. 

Analysen finner at det er relativt mange som ikke er 
fornøyde med muligheten for å oppleve lokal kultur 
og livsstil slik tilbudet er i dag, og at tilfredsheten på 
dette området har stor effekt på anbefalingsviljen. 
Videre konkluderer analysen at det derfor er viktig å 
gi turistene bedre muligheter til å oppleve lokal 
kultur og livsstil (Innovasjon Norge, 2024). 

Kulturturisten fremstår dermed som riktig 
målgruppe i henhold til de strategiske føringene i 
satsning på reiseliv: 

1. De kommer utenfor hovedsesongene i større 
grad enn andre grupper, 

2. De er mer fornøyde med oppholdet når de 
legger igjen mer penger og  

3. De er orienterte mot et større mangfold av 
tilbud og er særlig opptatte av å oppleve lokal 
kultur og livsstil. På denne måten bidrar de til å 
redusere presset på sårbar natur.   

Turister ønsker å oppleve lokal kultur og livsstil. 
Norsk Folkemuseum, Maihaugen og Stjørdal 
Museum formidler norsk kulturarv og 
tradisjoner gjennom ulike tider 

 

 

 

Foto: Stian Nybru, Audbjørn Rønning, Stjørdal Museum 
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Forskning fra både Norge og 

internasjonale fagmiljøer viser at kunst og 

kultur har en viktig funksjon i å styrke og 

opprettholde velfungerende demokratier. 

Kultur bidrar til å fremme ytringsfrihet og 

samfunnsengasjement, samtidig som den 

kan styrke sosial tillit, kritisk refleksjon og 

inkludering – verdier som utgjør sentrale 

forutsetninger for demokratisk deltakelse 

og legitimitet.  

Deltagelse i kunst- og kulturaktiviteter 
gir høyere demokratisk engasjement 

En rekke studier viser en sammenheng mellom 
deltakelse i kunst- og kulturaktiviteter og økt 
demokratisk engasjement. I rapporten Culture and 
Democracy: The Evidence finner EU-kommisjonen 
(2023) at borgere som deltar i kulturelle aktiviteter i 
større grad deltar i valg. Rapporten viser også en 
tydelig sammenheng mellom kulturdeltakelse, økt 
samfunnsengasjement og sterkere sosial 
tilhørighet – uavhengig av sosioøkonomisk 
bakgrunn. 

I Bowling Alone (2000) dokumenterer Robert D. 
Putnam hvordan frivillige aktiviteter, inkludert 
deltakelse i kunst- og kulturfellesskap, fungerer 
som uformelle treningsarenaer for medborgerskap. 
Slike fellesskap gir rom for å utvikle sosial tillit, 
ansvarsfølelse og evne til kollektiv handling. Et 
eksempel på dette ble løftet frem av styreleder i 
Norsk musikkråd: 

«Det å stå på en scene og spille 

musikk bidrar til å gi trygghet og 

mot til å ytre seg – det er viktig for 

demokrati og kulturell beredskap 

i en tid hvor flere vegrer seg for å 

uttrykke seg offentlig.» 

Bjørgulv Vinje Borgundvaag, styreleder i Norsk 
musikkråd 

I det nasjonale forskningsprosjektet Drama, teater 
og demokrati (Allern et al., 2017a) finner forskerne at 
kunstneriske uttrykk – særlig i skole, høyere 
utdanning og frivillig sektor – bidrar til å utvikle 
demokratisk kompetanse gjennom kritisk 
refleksjon, dialog og evnen til å håndtere uenighet. 
Forskerne fremhever at slik deltagelse ikke bare gir 

uttrykk for demokratiske verdier, men også utvikler 
dem.  

Videre viser forskning at teater og teatrets arbeids-
form og språk kan bidra til et sunt demokrati (Allern 
et al., 2017b). Ifølge rapporten deltar publikum i en 
demokratisk praksis gjennom dialog og 
meningsutveksling, på linje med andre 
samfunnsarenaer for kommunikasjon. Studien 

8. Kulturen understøtter sunne demokratier 

 
Camara Lundestad Joof 
Kunstnerisk leder ved Dramatikkens hus 
 
Hva er dramatikkens viktigste samfunnsbidrag? 
Teateret er et av få kollektive rom vi har igjen hvor vi kan 
møtes for å være sammen. Når dramatikken er på sitt beste, 
løfter den fram og setter ord på de samtalene som foregår i 
samfunnet og i fellesskapene. Dramatikken har evne til å ta 
opp og tydeliggjøre de store spørsmålene, konfliktene eller 
diskusjonene som preger tiden vi lever i. Dramatikken er 
hvilke fortellinger vi forteller om oss selv og dette setter ord 
hvem vi er og hvordan vi ser oss selv. Teateret på sitt beste 
trekker lange historiske linjer og sier noe, ikke bare om hvem 
vi er, men også hvem vi har vært. Dramatikken gir oss 
sivilisasjonens verdensarv og gjør at vi får se oss selv i den 
konteksten. Vi får se hvordan verden har blitt formet og får 
innsikt til å forme videre. Dette forutsetter at disse kollektive 
rommene er åpne for alle og brukt av alle slik at alle får ta del 
i samtalen. Jo færre som har tilgang til samtalen, jo mindre 
relevant blir den. 
 
Hva risikerer samfunnet å miste dersom kulturinstitusjonene 
svekkes? 
Institusjonene har tatt mange hundre år å bygge opp, men 
kan utraderes med et pennestrøk. Vi mister arenaer for 
samhold og for å motvirke ensomhetspandemien. Vi mister 
mulighet til å holde hverandre ansvarlige og 
felleskapsarenaer som vi alle eier hvor vi får sitte sammen, 
føle sammen, tenke sammen. Mister vi kulturinstitusjonene 
mister vi disse arenaene og da finner vi ut at vi kanskje ikke 
har så mange felleskapsarenaer igjen og det ville være veldig 
dyrt å bygge opp et slikt system på nytt, heller enn å 
videreutvikle og få maksimalt ut av det vi allerede har. 

Foto: Maria Gossé 



Kulturinstitusjonenes samfunnsverdi 28 

 

fremhever også at teater på en særlig måte kan 
formidle komplekse og samfunnsrelevante 
problemstillinger i et format som engasjerer og 
appellerer til ulike grupper. 

Kunst- og kulturaktiviteter fremmer tillit, 
toleranse og empati 

Gjennom felles opplevelser bidrar kulturelle 
aktiviteter til å knytte mennesker sammen på tvers 
av bakgrunn og alder. Dette bidrar til å fremme tillit, 
toleranse og empati (European Comission, 2016). 
EU-kommisjonen peker på at inkluderende 
samfunn er avgjørende for bærekraftige 
demokratier, og at kunst og kultur bidrar til å skape 
mer toleranse og bygge ned fordommer, både når 
mennesker møtes på tvers av ulike bakgrunner og 
meninger, men også siden kunst og kultur bidrar til 
å utvikle kritisk tenkning (Matarasso, 1997; Barraket, 
2005; Council of Europe, 2016). EU-kommisjonen 
(2023) peker også på kunst og kultur som en 
effektiv kommunikasjonskanal, spesielt for å synlig-
gjøre perspektiver og erfaringer fra marginaliserte 
grupper. 

Kulturinstitusjoner bidrar til tilhørighet 

Kulturens rolle i demokratibygging kommer også 
tydelig til uttrykk utredninger om urfolk og 
minoriteter. I Sametingsmelding om samiske 
kulturinstitusjoner (Sametinget, 2022) understrekes 
det hvordan samiske museer, språksentre og 
kunstinstitusjoner bidrar til å sikre ytringsrom, 
kulturell identitet og tilhørighet. Når slike 

institusjoner fungerer som arenaer for uttrykk og 
deltakelse, bidrar de til et flerstemmig og 
inkluderende demokrati, der ulike perspektiver gis 
plass i offentligheten. 

Samlet sett viser forskning at kunst og kultur ikke 
bare speiler demokratiet, men aktivt former og 
vedlikeholder det. Gjennom kulturell deltakelse 
utvikles ferdigheter, relasjoner og strukturer som 
danner grunnlag for et åpent, robust og mangfoldig 
samfunn. 

Kulturinstitusjoner har tillit i samfunnet  

Museer er blant de offentlige tjenestene som har størst tillit 
og tilfredshet i befolkningen. Museene er også et av få 
områder som har opplevd økt tilfredshet siden 2011 (DFØ, 
2024). 

 

Ingrid Røynesdal 
Administrerende direktør, Nasjonalmuseet 
 
Nasjonalmuseet nyter høy tillit i befolkningen – i kontrast til 
synkende tillit til politikere og medier. Denne tilliten er 
verdifull og må forvaltes med stort ansvar. Den representerer 
noe av «gullet» i vårt demokratiske og kulturelle landskap. 
Dersom Nasjonalmuseet svekkes risikerer vi å undergrave en 
av de få fellesinstitusjonene som fortsatt samler 
befolkningen og har bred legitimitet. 

Foto: Nasjonalmuseet.no 

 

Kjersti Fløgstad 
Direktør, Nobels Fredssenter 
 
Publikum vet de kan stole på den informasjonen som 
presenteres fra museene. Dette er en tillit som stiller krav til 
oss og som vi er svært bevisst. Rollen som forvalter av 
«sannheten» er en vesentlig faktor i vårt samfunn, vår kultur 
og vårt demokrati. 

Foto: Ingvill Bryn Rambøl 

Teaterets evne til å formidle samfunnsdebatten 

 

Europavisjonar er en forestilling på Det norske teatret og 
viser en politisk reise gjennom Eurovision. Musikalen tar opp 
de store politiske hendelsene i Europa siden 1989 og 
plasserer dagens politiske situasjon i en historisk kontekst. 
Forestillingen blander humor og underholdning med 
tankevekkende alvor og utfordrer publikum til kritisk tenking. 

Kilde: Det norske teatret  
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I tider preget av usikkerhet og krise blir 

kulturens betydning for samfunnets 

motstandskraft særlig tydelig. I 

totalberedskapsmeldingen er regjeringen 

tydelig på at kunst og kultur i seg selv 

skaper motstandskraft i samfunnet, og at 

det er en viktig brikke i norsk beredskap.  

Kultur bidrar til felles referanser, verdier 
og identitet 

Det er flere grunner til at kultur utgjør en viktig del 
av samfunnets beredskap. Kulturen spiller en 
sentral rolle i å formidle og forankre felles verdier og 
identitet og å bygge befolkningens motstandskraft. 
Kultur skaper tilhørighet og gir befolkningen felles 
referanser og fortellinger, noe som fungerer som en 
form for sosial kapital (Hvinden, et al., 2005).  

Kulturinstitusjoner bidrar til å knytte et folk til tid og 
sted og skape historisk forståelse for samfunnets 
verdier og identitet. Som Kulturdirektoratet skriver i 
sitt høringsinnspill til totalberedskapskommisjonen, 
er kunst og kultur en sentral kilde til fellesskap og 
identitet: «Kulturinstitusjoner er med på å skape 
tilhørighet, fremme kreativitet, forstå fortid og 
ivareta hukommelse og identitet» (Høring NOU 
2023:17 – regjeringen.no). Dette innebærer at kultur 
styrker den kollektive psykologiske og sosiale 
beredskapen i samfunnet – gjennom opplevelse av 
fellesskap, meningsdannelse, gjenkjennelse og 
forståelse. På denne måten bidrar kulturen til å 
bygge og styrke samfunnets motstandskraft.  

Kultur er mål og middel i konflikt 

Kulturarv er en del av et folks identitet og binder 
folkets historie sammen med nåtid (Pinho, et al., 
2023). I krig og konflikt finnes det flere eksempler 
på at kulturarv er et utsatt mål. Et eksempel på 
dette er hvordan Russland gjennomfører 
målrettede angrep på Ukrainas kulturarv, med 
intensjon om å svekke Ukrainas kulturelle rett til å 
eksistere som selvstendig nasjonalstat (Pinho, et al., 
2023). Andre eksempler på konflikter hvor kulturarv 
har blitt angrepet inkluderer i Etiopia, Mali, 
Myanmar, Somalia og Syria, så vel som 
systematiserte ødeleggelser av Jødisk og Romani 
kulturarv under andre verdenskrig for å 
delegitimere hele etnisiteter (Clack, 2022). 

Grunnen til at kulturen angripes, er at kulturarv er 
sentralt i en persons følelse av tilknytning til tid og 

sted. På denne måten blir motivasjonen bak 
angrepet å påvirke identitet og utslette symboler 
for tilhørighet. Andre grunner inkluderer å 
kontrollere narrativet og etablere et nytt «oss og 
dem» og å gjennomføre organiserte ran av 
kulturelle og historiske objekter (Clack, 2022). 

9. I et beredskapsperspektiv er kulturen mål, 
middel og motstandskraft 

 

Eirik Kristoffersen 

Forsvarssjef 

Hvis man skal vinne en kamp, så er det forsvarsviljen det 
kommer an på, og den viljen er samfunnets motstandskraft. 
Det er der kulturen kommer inn som beredskap. Gjennom 
kultur bygger vi motstandskraft, det er der vi kan utfordre 
sannhetene. Kultur binder folk sammen. Dette er en viktig 
del av forsvarsviljen. 

Kilde: Aftenposten (2025). Hvilken kultur er det egentlig som 
skal inngå i totalforsvaret?  

Foto: Torgeir Haugaard, Forsvarets mediearkiv 

 

Bodil Kjelstrup  

Direktør Hålogaland teater 

I en beredskapssammenheng og i krisetider er det viktig å 
ha noe å samle oss om og noe som samler oss. Nasjonen 
Norge er bygget på en identitetskultur som ikke har 
inkludert den nordnorske- eller kystkulturen. Historier fra 
nord har vært underrepresentert i den felles 
historiefortellingen som har bygget opp vår nasjonale 
identitet. Hålogaland teater bidrar til at nordnorske historier 
blir en del av den felles historiefortellingen. 

Foto: Marianne Berg Johnsen 
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Diktatorer og kunstnere 

Aggressorer og totalitære regimer forstår godt 
kraften som ligger i kunst og kultur. I tillegg til å 
styrke et folks motstandskraft, representerer også 
kunsten en kritikk av etablerte maktstrukturer. 
Etter Russlands invasjon av Ukraina har flere 
kunstnere og journalister blitt arrestert, og 
ytringsfriheten har blitt innskrenket gjennom 
innføring av nye lover (Human Rights Watch, 2024; 
Amnesty International, 2024; Roth, 2023; Freemuse, 
2024). Amnesty International trekker fram at 
innskrenkningen av ytringsfrihet særlig har gått ut 
over litteratur, film, teater og tv-produksjoner, og at 
det er flere eksempler på at journalister og 
kunstnere har blitt arrestert (Amnesty International, 
2024).  

Human Rights Foundation beskriver at kunstens 
evne til å engasjere er med på å gjøre den til et mål 
totalitære regimer vil kontrollere. De beskriver 
hvordan kreativitet er en trussel mot diktatorenes 
makt. Totalitære regimer tilpasser definisjonene i 
lover om anti-terror, blasfemi og anstendighet for å 
stilne kunstnere som anses som en trussel som 
forstyrrer systemene autoritære regimer bygger for 
å beholde makt (Kasparova, 2024). 

Kulturen er en viktig del av 
totalberedskapen 

Kultur fremstår dermed ikke som et luksusgode for 
gode tider, men som en samfunnsressurs med 
relevans også i krisetider og når samfunnets 
stabilitet settes under press. 
Totalberedskapsmeldingen (Meld. St. 9 2024–2025) 
understreker dette poenget og tydeliggjør 
myndighetenes ansvar for å sikre befolkningen 
tilgang til kunst, kultur og utdanning – også i krise. 
Her heter det blant annet: 

«En godt opplyst befolkning, med god tilgang på 
kunnskap om og forankring i egen kulturell 
identitet, vil ha bedre muligheter til å ta gode valg 
for seg selv og sitt nærsamfunn i en krisetid. Dette 
kan være avgjørende for hvordan nasjonen som 
helhet står gjennom en krise. En kultursektor som 
fungerer så normalt som mulig i krisetid vil være et 
viktig ledd i nasjonens totalberedskap og 
befolkningens evne til utholdenhet, opprettholdelse 
av mental helse og kampmoral. I krisetid vil dette 
kunne være avgjørende for hvordan nasjonen som 
helhet står gjennom en krise.» (Meld. St. 9 2024-
2025, s. 90) 

I en tid preget av økende desinformasjon, 
algoritmestyrte ekkokamre og geopolitisk 

usikkerhet, er det avgjørende å bevare arenaer for 
frie ytringer og kritisk refleksjon.  

Når kulturlivet er velfungerende, mangfoldig og 
tilgjengelig, styrkes samfunnets evne til å motstå 
polarisering, desinformasjon og ekstern påvirkning. 
Kulturell infrastruktur spiller derfor en rolle i 
samfunnets sikkerhet og beredskap. 

Kulturens betydning er ikke begrenset til 
krisesituasjoner. I normale tider fungerer kunsten 
som en korrektiv kraft og en arena for kritiske 
stemmer og refleksjon. I usikre tider kan den 
mobilisere fellesskap og bidra til sosial beredskap, 
og i kriser gi rom for utholdenhet og 
meningsdannelse. Kunstens evne til å formidle 
erfaringer på tvers av språk, bakgrunn og politiske 
skillelinjer gjør den særlig verdifull når tradisjonelle 
informasjonskanaler svekkes eller mister legitimitet.

  

 

Audun Eckhoff  
Direktør for Stiftelsen Lillehammer Museum 

Maihaugen forteller om nordmenns levemåte fra 
middelalderen til vår tid. Bevissthet om historien gir oss et 
perspektiv på våre liv i dag. Dette er viktige perspektiver for 
barn, for innvandrere, for utenlandske turister, og for alle 
nordmenn. Dette bidrar til å underbygge en felles, 
overgripende identitet. I dag ser vi mye ulik identitet i 
samfunnet. Ulike typer identitetspolitikk bidrar til at mye 
peker i ulike retninger og at noen identiteter kan komme i 
konflikt med hverandre. Da er det viktig at vi har en felles 
overgripende identitet og denne bidrar museene til.  

Kulturelt høydepunkt? 
Det blir helt klart utstillingen Bonnard og Norden på 
Lillehammer kunstmuseum i sommer og høst. Denne 
innebærer at en av Frankrikes største kunstnere blir stilt ut 
på Lillehammer. Utstillingen blir en øyeåpner for å se 
verdenskunst på Lillehammer. I tillegg til den opplevelsen 
det er å se denne kunsten, vil dette også bidra til en stolthet 
på Lillehammer over at verdenskunst er kommet til deres by. 
For andre steder vil det også bli en stor attraksjon å komme 
til Lillehammer fordi denne kunstneren ikke har vært utsilt i 
Norge på nærmere 100 år. 

Foto: Marte Garmann 
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NRK som kulturinstitusjon 
– en bærebjelke for 
demokrati og beredskap 

Et velfungerende demokrati forutsetter 

tilgang til troverdig informasjon, deltakelse i 

samfunnsdebatt og opplevelse av tilhørighet 

til et større fellesskap. Som 

allmennkringkaster og kulturinstitusjon har 

NRK en sentral rolle i å oppfylle dette 

samfunnsoppdraget. Utover dette bidrar NRK 

til 3,5 milliarder kroner i direkte verdiskaping, 2 

milliarder kroner i indirekte verdiskaping og 

3 249 og 1 322 direkte- og indirekte årsverk. 

NRK har siden 1933 vært allmennkringkaster en 
nasjonal fellesarena. NRK skal styrke demokratiet, 
styrke norsk og samisk språk og kultur, etterstrebe 
mangfold og kvalitet og være allment tilgjengelig. 84 
prosent av befolkningen har tillitt til NRK og mener 
NRK er viktig for samfunnet. NRK1 er Norges største TV-
kanal målt i markedsandeler, og hadde 1 7 886 timer 
sendetid i 2024, noe som tilsvarer et gjennomsnitt på 
over 20 timer per dag (NRK, 2025). 

NRK bidrar til et sunt demokrati  

NRK bidrar til å styrke demokratiet ved å være en 
tilrettelegger for ytringsfrihet, deltakelse og fellesskap. 
NRK representerer en tilgjengelig og uavhengig arena 
for informasjon og meningsutveksling. Gjennom 
programmer som Debatten og Dagsnytt 18 får 
publikum oppleve uenighet, kritiske spørsmål og ulike 
perspektiver, formidlet under redaktøransvar og i tråd 
med presseetiske prinsipper. Parallelt med sendingene 
legger NRK også til rette for at publikum selv kan delta 
i debatten, enten dette er ved å delta i Debatten 
digitalt, eller ved å sende inn spørsmål til eksperter 
som besøker Nyhetsmorgen. Slike tilbud senker 
terskelen for deltakelse i offentlig debatt, bidrar til at 
ulike ytringer blir hørt, bygger tillit mellom befolkning 
og myndigheter og fremmer samfunnsengasjement. 

Et særtrekk ved NRK er evnen til å skape tilhørighet og 
fellesskap på tvers av alder, geografi og bakgrunn. Som 
kulturinstitusjon skaper NRK felles opplevelser 
gjennom idrett, underholdning, drama og dokumentar 
– innhold som blir felles referanserammer og bygger 
sosial kapital.  

NRK har også en viktig funksjon i å inkludere barn og 
unge i det demokratiske fellesskapet. Gjennom 
Supernytt og temauker i NRK Super – som den 
prisbelønte serien Kroppen min eier jeg – formidles 
komplekse og samfunnsrelevante temaer på en måte 
som er tilpasset yngre målgrupper. 

NRK har en sentral rolle i samfunnets 
beredskapsarbeid  

Når kriser oppstår, er det avgjørende at befolkningen 
har tilgang til troverdig og oppdatert informasjon – 
raskt og på tvers av plattformer. Med sitt 
landsdekkende nettverk av distriktskontorer, tekniske 
infrastruktur og høye tillit i befolkningen, utgjør NRK en 
samfunnskritisk funksjon. Dette er en funksjon det er 
vanskelig å forvente at kommersielle aktører skal 
ivareta i samme omfang, ettersom de verken har 
samme redaksjonelle uavhengighet eller forpliktelse 
overfor hele befolkningen. For at NRK skal være 
effektive i denne sammenhengen, kreves det også at 
befolkningen har god kjennskap til NRK og bruker NRK 
til å oppsøke informasjon. Når 91 prosent av 
befolkningen bruker NRK daglig, er de i en unik 
posisjon til å oppnå dette og fortsetter å fremstå som 
relevante i befolkningen. 

NRKs beredskapsrolle handler imidlertid ikke bare om 
håndtering av akutte hendelser som pandemier eller 
naturkatastrofer. Den handler også om å styrke 
samfunnets motstandskraft over tid. 
Totalberedskapsmeldingen (Meld. St. 5 2022–2023) 
fremhever hvordan redaktørstyrte medier – og særlig 
NRK – spiller en sentral rolle i å motvirke 
desinformasjon og støtte befolkningens evne til å ta 
informerte valg. NRKs brede tillit i befolkningen gjør 
institusjonen særlig godt egnet til dette formålet. 

91 prosent av befolkningen bruker NRK daglig 
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En viktig dimensjon ved NRKs beredskapsfunksjon er 
tilstedeværelsen i hele landet. Distriktskontorene 
sørger for at nyheter og perspektiver formidles fra hele 
Norge, ikke bare fra sentrale strøk. Dette bidrar til 
demokratisk representasjon, styrker den geografiske 
beredskapen og gir befolkningen tilgang til relevant og 
stedsspesifikk informasjon i krisesituasjoner. NRK 
ivaretar dermed en kontinuerlig 
informasjonsberedskap som det er krevende å pålegge 
kommersielle medier. 

Samfunnsutviklingen, preget av fragmentering av 
mediebildet, algoritmestyrte informasjonsstrømmer og 
økende polarisering, forsterker betydningen av NRKs 
rolle som ikke-kommersiell, redaktørstyrt og 
allmennrettet medieaktør. Med kvalitetssikret, 
inkluderende og mangfoldig innhold når NRK ut til 
hele befolkningen. Institusjonen forvalter dermed felles 
referanserammer og tilbyr et felles kunnskapsgrunnlag 
– noe som er avgjørende for demokratisk deltakelse, 
meningsbrytning og opplevelsen av å tilhøre et felles 
samfunn. 

 
Fredrik Solvang 

Journalist og 
programleder, 

NRK 

Hva er NRKs viktigste samfunnsbidrag?  

For meg er det viktigste NRK gjør å være 
tilgjengelig for hele befolkningen og yte 
sann og troverdig informasjon. Når skatte-
betalerne finansierer NRK med mange 
milliarder kroner, påhviler det NRK et stort 
ansvar å speile meningsmangfoldet i Norge 
så godt vi kan. 

Hvordan ville det norske samfunnet sett ut 
med et mindre ressurssterkt NRK? 
Jeg tror et Norge med et svakere NRK hadde 
ført til mindre mangfold og mer ensretting. 
Mindre ressurser til NRK betyr flere ressurser 
til multinasjonale eller amerikanske 
selskaper som ikke har et mandat om å 
ivareta og utvikle den norske offentligheten. 
NRK skal betjene nisjene i samfunnet, men 
samtidig nå bredt, og jeg tror det er viktig å 
beholde et sterkt NRK fordi Norge er et lite 
land med en utsatt kultur og med få 
språkbrukere.    

Foto: Julia Maria Naglestad 
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Kulturinstitusjonene produserer og 

formidler kunst og kultur av høy kvalitet til 

glede for publikum. I tillegg til denne 

egenverdien, har kulturinstitusjonene 

virkninger på andre samfunnsområder. De 

legger til rette for deltakelse, ytring og 

kulturelt mangfold. De er også forpliktet til 

å være tilgjengelige for publikum, bidra til 

offentlig samtale og rette oppmerksomhet 

mot maktforhold. Til sammen utgjør de en 

betydelig samfunnsverdi. Samtidig har vi 

ikke fullt ut utnyttet potensialet. Gjennom 

de ulike virkningene bidrar kulturen til det 

bærekraftige velferdssamfunnet. 

Kulturinstitusjonenes er en del av den 
norske velferdsstaten 

Med tiden har kulturens rolle i samfunnet utviklet 
seg. Fra 1814 og fram til andre verdenskrig var 
formålet til den norske kulturpolitikken å bidra til 
nasjonsbygging. Etter andre verdenskrig ble 
kulturpolitikk i økende grad forstått som en del av 
velferdspolitikken. Kunst- og kulturopplevelser ble 
betraktet som allmenngoder som skulle være 
tilgjengelige for hele befolkningen. Over tid har 
kultur også blitt sett som en kilde til 
næringsutvikling. I tillegg til å ha en egenverdi og å 
fungere som virkemiddel for andre samfunnsmål, 
bidrar sektoren til verdiskaping, innovasjon og 
sysselsetting. Kultursektorens verdiskaping målt i 
bruttoprodukt, utgjorde omtrent 84 milliarder 
kroner i 2024 og sektoren bidro til sysselsetting over 
hele landet av omtrent 121 000 personer. I tillegg til 
dette kommer all aktiviteten og verdiskapingen fra 
forhold som ikke omsettes i et marked og omfattes 
av regnskapene, for eksempel frivillig innsats. 

Kompetanseheving for fremtidens 
arbeidsmarked 

Kultur bidrar til utvikling av kompetanser som er 
relevante for et arbeidsliv i endring. Deltakelse i 
kunst- og kulturaktiviteter kan styrke ferdigheter 
som kreativitet, konsentrasjon, problemløsing, 
samarbeid og samfunnsforståelse – egenskaper 
som forskning viser får økt betydning i takt med 
behovet for omstilling og innovasjon.  

Ifølge Kulturdirektoratets museumsstatistikk for 
2023, fikk 729 000 barn og unge deltatt i 
pedagogiske opplegg ved norske museer Dersom 
man antar at et museumsbesøk tar en halv 
skoledag, og tar utgangspunkt i utgifter til 
grunnskole fra KOSTRA-rapporteringen, tilsvarer 
dette at museene produserte kunnskap til omtrent 
236 millioner kroner i 2023 

Fysisk og psykisk helse 

Kunst og kultur har en anerkjent rolle utover det å 
være ren underholdning. Forskning viser at kultur 
kan fungere som en ressurs i folkehelsearbeidet, 
med betydning for både fysisk- og psykisk helse. 
Aktiviteter som musikk, teater, dans og billedkunst 
er knyttet til dokumenterte helsegevinster, og kan 
bidra i både forebygging, behandling og styrking av 
livskvalitet.  

I både Danmark og Storbritannia er det etablert 
ordninger med såkalt «kultur på resept», der 
helsepersonell kan henvise pasienter til kunst- og 
kulturaktiviteter som del av et behandlingsforløp. 
Evalueringer av slike tiltak viser lovende resultater, 
med rapportert økning i trivsel, livskvalitet, 
mestring og – i enkelte tilfeller – forbedret 
arbeidsevne. 

Inkluderende fellesskap 

For at et samfunn skal fungere som et fellesskap, 
forutsettes det at individene opplever en form for 
tilhørighet og felles referanserammer. 
Kulturinstitusjonene fungerer som arenaer og 
møteplasser der mennesker med ulik bakgrunn 
kan delta i felles opplevelser. Slike opplevelser 
bidrar til å styrke relasjoner mellom individer og kan 
motvirke sosial avstand. Møter på tvers av bakgrunn 
– enten det gjelder landbakgrunn, sosiale eller 
økonomiske forskjeller – har potensial til å redusere 
fordommer. Forskning viser at fordommer kan 
koste så mye so 8 prosent i redusert produktivitet. 

Attraktive lokalsamfunn 

Sosiokulturelle stedsanalyser krever at man 
undersøker hvilken rolle et sted har og hva 
behovene til menneskene som bruker dette stedet 
er. For mange er det viktig å ha et kulturtilbud, 
både for underholdningsverdien, men også for 
verdien som ligger i å kunne samles med andre 
mennesker ha opplevelser av fellesskap.  

Det er flere byer i Norge hvor kulturinstitusjoner har 
vist seg å være en vellykket strategi for 

10. Oppsummering – kulturinstitusjonenes 
samfunnsverdi 
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stedsutvikling. Kilden teater og konserthus i 
Kristiansand er et eksempel på dette. Kilden har 
ikke bare gitt et betydelig løft til det profesjonelle 
kulturlivet, men er også en viktig møteplass og 
kulturarena for hele landsdelen. Dette vises blant 
annet i en befolkningsundersøkelse fra 2022, hvor 
hele 70 prosent av innbyggerne i Agder svarte at de 
har besøkt Kilden. Området rundt Kilden har også 
utviklet seg betydelig siden åpningen, med 
etablering av både kulturskole som nærmeste nabo 
og nye boliger i området. I 2024 åpnet også 
Kunstsilo og Kilden og Kunstsilo samarbeider nå 
om å øke verdien for publikum. 

Kultur som en større del av 
reiselivsnæringen 

Reiselivsnæringen er en av de utvalgte næringene i 
Norges eksportsatsning. Satsningen har tre 
overordnede strategiske føringer: utvidelse av 
sesongene, flere gjester med høy betalingsvilje og 
økt bærekraft. 

Trender i næringen viser at det er en økt interesse 
for kulturopplevelser. I 2024 brukte utenlandske 
turister 35,1 milliarder kroner i Norge og kulturelle 
opplevelser sto fro 5 prosent av inntektene fra dette. 
Innovasjon Norges analyser viser at dersom Norge 
skal øke eksportinntektene fra reiseliv, så er det 
viktig å gi turistene bedre muligheter til å oppleve 
lokal kultur og livsstil.  

Dette vil bidra til en utvidelse av sesongene 
ettersom kulturturistene er den viktigste 
turistgruppen utenfor sommersesongen. 
Sammenlignet med sommerturistene er også 
kulturturistene mer fornøyd med opplevelsen 
dersom de har brukt mer penger. Dette tyder på at 
kulturturistene kan være blant gjestene med høy 
betalingsvilje. Til slutt bidrar også kulturturistene til 
at det vil være lettere å drive på en bærekraftig 
måte, ved at de kommer utenfor høysesong og 
bidrar til å redusere presset på sårbare natur.   

Velfungerende demokrati 

Forskning fra både Norge og internasjonale 
fagmiljøer viser at kunst og kultur har en viktig 
funksjon i å styrke og opprettholde velfungerende 
demokratier. Kultur bidrar til å fremme ytringsfrihet 
og samfunnsengasjement, samtidig som den kan 
styrke sosial tillit, kritisk refleksjon og inkludering – 
verdier som utgjør sentrale forutsetninger for 
demokratisk deltakelse og legitimitet. 

Beredskap 

I tider preget av usikkerhet og krise blir kulturens 
betydning for samfunnets motstandskraft særlig 
tydelig. Kultur styrker den kollektive psykologiske 
og sosiale beredskapen i samfunnet – gjennom 
opplevelse av fellesskap, meningsdannelse, 
gjenkjennelse og forståelse. På denne måten bidrar 
kulturen til å bygge og styrke samfunnets 
motstandskraft. 

I krig og konflikt finnes det flere eksempler på at 
kulturarv er et utsatt mål. Grunnen til at kulturen 
angripes, er at kulturarv er sentralt i en persons 
følelse av tilknytning til tid og sted. På denne måten 
blir motivasjonen bak angrepet å påvirke identitet 
og utslette symboler for tilhørighet. Andre grunner 
inkluderer å kontrollere narrativet og etablere et 
nytt «oss og dem» og å gjennomføre organiserte 
ran av kulturelle og historiske objekter. 

Kulturen er en del av den bærekraftige 
velferdsstaten 

Kulturen omslutter det norske samfunnet og 
påvirker ulike deler av livene våre. Denne rapporten 
har oppsummert noen av disse måtene som 
kulturen påvirker individer og samfunn. Felles for 
disse er at hver eneste kan knyttes til FNs 
bærekraftsmål og en i systematisk 
kunnskapsoppsummering finner forskere at kultur 
bidrar til alle 17 bærekraftsmål og har innflytelse på 
måloppnåelse til 79 prosent av delmålene. Det blir 
tydelig at kulturen er en sentral del av arbeidet med 
å nå målene. 
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Ringvirkningsanalysen er et hjelpemiddel for å 
kartlegge hvordan den økonomiske aktiviteten til 
Nationaltheatret, Kilden kultur og konserthus og 
NRK også genererer aktivitet og verdiskaping andre 
steder i økonomien. 

Verdiskaping er bruk av ressurser for å produsere 
varer og tjenester som samfunnet har behov for, og 
beregnes som summen av lønn og overskudd i 
virksomhetene.  

En ringvirkningsanalyse består av to overordnede 
steg. I det første steget tar vi utgangspunkt i 
aktiviteten til kulturinstitusjonen og kartlegger hvor 
mye verdiskaping de selv står for. Dette omtales 
som direkte verdiskaping.  

Kulturinstitusjonene sin aktivitet foregår ikke i 
isolasjon, men er knyttet til aktivitet i andre 
næringer. Dette skyldes hovedsakelig at de må 
gjøre varekjøp fra andre næringer for å kunne 
gjennomføre sin aktivitet. Dette skjer i flere ledd, 
ettersom kulturinstitusjonenes aktivitet forutsetter 
varekjøp fra underleverandører, som igjen gjør sine 
innkjøp fra andre leverandører. Summen av 
verdiskapingen i disse ulike leddene nedover i 
verdikjeden utgjør det en kaller indirekte 
verdiskaping.  

I tillegg belyser vi hvordan en andel av publikum på 
Nationaltheatret eller Kilden teater og konserthus 
bruker forestillingen som en utvidet sosial 
opplevelse, og at dette indirekte bidrar til aktivitet 
og derav verdiskaping i samfunnet. 

Metode og datagrunnlag for å beregne 
ringvirkninger 

For å beregne ringvirkningene  
bruker vi en egenutviklet ringvirkningsmodell. 
Modellen tar utgangspunkt i omsetningen til 

kulturinstitusjonene, som vi skal beregne direkte og 
indirekte virkninger fra. Deretter beregnes 
verdiskapingen som institusjonen selv står for. 
Dette kan observeres 
direkte fra regnskapsdata ved å se hvor stor andel 
av omsetningen som utgjør 
lønn og overskudd, altså verdiskaping. Dette gir oss 
de direkte virkningene. 
I neste trinn beregnes de indirekte virkningene. 
Dette gjøres ved først å identifisere hvor mye av 
bedriftens omsetning som går til varekjøp, noe 
som også kan observeres direkte fra selskapsdata. 
Deretter anvendes kryssløpstabeller utarbeidet av 
Statistisk Sentralbyrå (SSB). Disse tabellene fordeler 
varekjøpene på andre næringer og import. For 
hver av disse næringene kan vi igjen beregne 
omsetning og fordele deres varekjøp videre. 
Denne prosessen fortsetter teoretisk sett i det 
uendelige, men med avtagende effekt for hvert 
ledd. Summen av verdiskapingen i alle disse 
leddene utgjør de indirekte virkningene.  
 
Beregningen av konsum virkninger benytter 
samme metode og ringvirkningsmodell.  
Selv om det ikke finnes én fasit for å beregne disse 
virkningene presist, har vi utarbeidet et 
regneeksempel for å illustrere størrelsesordenen på 
den mulige verdiskapingen. Vi har i beregningene 
antatt at publikum bruker dobbelt så mye på 
konsum i forbindelse med et teaterbesøk, 
sammenlignet med billettkostnaden.  

Videre har vi beregnet indirekte årsverk.  
De indirekte årsverkene er beregnet ved å 
sammenligne den indirekte 
verdiskapingens andel av den totale 
verdiskapingen i hver næring og 
deretter multiplisere denne andelen med det totale 
antallet årsverk i næringen. Kilden vi har benyttet 
oss av er SSB-tabell 09174 Lønn, sysselsetting.

 

Vedlegg A Ringvirkningsanalyser 
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Vedlegg B Erfaring fra en konsert med 
Kristiansand symfoniorkester på sykehuset   

 

 

Kristiansand Symfoniorkester holder jevnlig minikonserter ved klinikk for psykisk helse og ABUP ved Sørlandet Sykehus. 
Dette er historien om ett møte, formidlet av en av sykehusets behandlere.  
 
Pasienten var en person mellom 30 og 40 år som ble lagt inn grunnet en episode for affektive lidelser. Pasienten har hatt 
en barndom og oppvekst preget av omsorgssvikt, rus, fattigdom og til slutt en oppvekst på barnevernsinstitusjon.  
Da pasienten hadde blitt noe bedre, så tematiserte behandler familiesituasjonen pasienten selv har per i dag. Pasienten 
fremmet et sterkt ønske om å være en god forelder til sitt barn og ikke være en forelder som hen selv hadde hatt. 
Pasienten sin største frykt var å videreføre sykdom istedenfor positive erfaringer til sitt barn.  
 
Med tanke på hva behandler hadde lest om pasientens oppvekst og med tanke på hva pasienten selv fremmet som 
ønsket, så tilbød behandler pasienten å bli med i foajeen på en minikonsert. Pasienten gledet seg veldig til dette tilbudet 
og begynte å vaske tøy samt stelle seg to dager i forveien. Hen prøvde også å finne tøy som hen selv syntes var finest og 
representerte den type situasjon som en konsert.  
 
Da dagen kom, så minnet pasienten behandler på at de skulle på konsert i dag. Pasienten husket detaljene til konserten 
og vedkommende fremmet at dette var noe hen absolutt ikke ville gå glipp av. Behandler hentet og på vei til 
minikonserten så fremmet pasienten takknemlighet for å få mulighet til å være med på en sånn type opplevelse. 
Pasienten valgte å sette seg helt foran, rett ved siden av behandler. Før konserten begynte, så snudde pasienten seg til 
behandler og fremmet en takknemlighet for at behandler hadde tatt med vedkommende på denne opplevelsen.  
 
Dette var en veldig sterk opplevelse for behandler da vedkommende bare fremmet velvilje, takknemlighet og egentlig 
omsorg for behandler også. Pasienten kunne heller ikke tro at dette var gratis og spurte behandler gjentatte ganger om 
de skulle betale noe. Underveis i konserten så tar pasienten tak i hånda til behandler, holder ikke hardt, men holder den 
som et slags symbol på å være i behov for støtte. Pasienten begynner også å gråte underveis i konserten, men klarer å 
forholde seg helt og fint rolig og akseptere sine følelser istedenfor å la de forverre symptomtrykket. 
 
Etter konserten så forteller pasienten til behandler at hen og hens barn har lyst til å kjøpe årskort på Kilden istedenfor å 
bruke pengene på Dyreparken. Pasienten fremmer at dette er nettopp en slik opplevelse som hen aldri fikk av sine 
foreldre, men som hen ønsker å gi til sitt barn. 
 
Noe av det som var veldig bra behandlingsmessig med denne type opplevelse, var at pasienten selv likte at det var 
cellister som spilte, og den ene cellisten brukte pusten sin veldig mye til å fremme de følelsene han selv følte mens han 
spilte. Dette er noe pasienten også gjør og derav så kunne pasient og behandler ha samtaler om hvordan cellisten 
bruker pusten til å regulere og formidle de følelsene han følte, og hvordan pasienten selv kanskje kunne prøve å benytte 
seg av dette. 
 
Samlet sett så brukte behandler denne situasjonen for å bidra til en økt positiv opplevelse under innleggelsen samtidig 
for å kunne gi pasienten noe pasienten ikke hadde opplevd før. Dette er også med tanke på bakgrunnshistorien til 
pasienten, med tanke på ønske om å bidra til sitt barn, og med tanke på forskningsmessige effekter av å høre på klassisk 
musikk under slike affektive episoder. Dette ble også gjort med tanke på allianse da pasienten uttrykte sterk trygghet 
med behandler noe som bare ble forsterka etter selve minikonserten. 
 

Kilde: Skrevet av Sørlandet sykehus i samarbeid med Kilden teater og konserthus, kortet ned av Oslo Economics (2025) 
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